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Kryžius prie tilto

bendrai juo eiti?
paskui žiūrėjo j tiltą ir 
tik jį vieną rausvoje va- 
atšvaistėje. Ir pasivaidino

—žemė priklauso visiems.
Jis šių jų žodžių negalėjo su

prasti.
Po to kasdien saulė tekėjo 

raudona rytuose ir dar raudo
nesnė leidosi vakaruose, o per 
dieną sunkiai dirbę žmonės, atė
jus tamsai, laistė savo patalą 
ašaromis.

Ir tada pastebėjo Jurgis, kad 
visi pakelėse kančios ženklai 
buvo papuošti laukų gėlėmis.

Ne vieną sykį šiame visuoti
name skausme mėnulis sudilo 
ir savo apgaulinga ir sykiu vy
linga šviesa mirgėjo žmonių 
ašarų lašuose. Dvylika kartų 
jis buvo jaunas ir dvylika sy
kių turėjo susilenkti nuo žmo
nių prakeikimo, nes jis įgau
davo formą į šių svetimųjų tu
rimus ženklus, o didžiosios 
žvaigždės visai nustojo spindė- 

i jusios dangaus skliaute, nes 
i žemė buvo nusėta milijonais 
I dirbtinių žvaigždžių, kurias 

v Į garbino vieni, o kiti per ašaras 
puosc a-į nej3emat- jokiu; atėjūnai buvo 

pakeitę džiaugsmą ir gėrį į 
pjautuvą, kuriuo galėjo viską 
piauti. - - ~ - < -

Kai žiemą speigas poškino 
tvoras nuo šalčio, žmogus buvo 
kepinamas raudonomis žarijo
mis, ir ašarų nepakako šios ug
nies karščiui užlieti.

Kai pavasaris išaušo ir pauk
ščiai ėmė vėl čiulbėti, niekas 
jų balso nebegirdėjo. Tada su
prato Jurgis, kad jo skausmas 
buvo dar mažas sulyginus su 
visa šia kančia.

Kai sykį Jurgis saugojo gim
tąją žemę, sekmadienį atėjo 
svetimieji į namus, ieškodami 
jo, ir rado kitus brolius kam
bary, besiruošiančius eiti į ba
žnyčią pamaldų išklausyti. Jų 
buvo kambary penki vyrai, se
nis tėvas, motina ir sesuo. Atė
jūnų buvo nemažas būrys ir 
visi ginkluoti. Vienas iš jų grie
žtai paklausė:

—Kur Jurgis, jis čia gyvena?
—Išėjo, — atsakė tėvas.
—Kur?
—Negi aš žinau.
—Tuoj pasakyk, kur išėjo — 

aštriai sušuko vyresnysis, stvė
rė seniui už krūtinės ir ėmė 
purtinti. Senuko žila galva tik 
lingavo priekin ir atgal ir jis 
nebeištarė nė žodžio. Tada pri
šoko vyresnysis iš esančių sū
nų ir norėjo užstoti senį tėvą, 
bet kitas iš svetimųjų suvarė į 
jį durtuvą ir šis, apsipylęs krau
ju, griuvo aslon.

—O Jėzus [Marija! — suriko

Vežimas nudardėjo. Jurgis 
liko stovėti. Tiktai mašinai nu
važiavus toli ir dingus jos su
keltose dulkėse, laipteliais jis 
nusileido prie kryžiaus, atsisė
do po juo ir galvojo, žiūrėda
mas į raudonų žarų apšviestą 
vieškelį:

—Ir kur šiuo vieškeliu nuei
nama? Nejau visur? Ar jis tik
rai neturi galo? O jei turi — 
koksai jis keistas: baigiasi ko
kia biauria klaoka, kurioje vis
kas pūva. Jei jis neamžinas, ar 
verta

Jis 
matė 
karo
momentas, kai jis šoko nuo se
nojo tilto gelbėti skęstantį ir 
pagalvojo: ar tai nėra visas gy
venimas, anas akimirksnis, kai 
jis buvo pakibęs virš tilto, pu
tojančių vandens sukūrių. Jam 
kilo įvairūs klausimais, bet jo 
protas nedavė patenkinamų at
sakymų.

Vieną rytą Jurgis, ] 
mas kryžių, išgirdo baisų bil- j 
dėjimą, lyg skardinių tarškėji
mą, ir tolumoje pamatė slen
kančias voras keistų vežimų, 
apdengtų kieto plieno šarvais, 
iš po kurių kyšojo patrankos ir 
vaitojo drebėdama žemė. Nuo 
sukeltų dulkių, kurios vis di
desniu sluogsniu gulė, troško 
visas kraštas. Jurgis atsistojęs 
klausėsi triukšmo ir žemės de
javimo.

Vienas iš tų keistų vežimų 
sustojo ant pylimų, ir iš jo su
šuko Jurgiui:

—Kur eina šis kelias?
Balsas buvo ne jo krašto 

žmogaus ir mašina turėjo keis
tus ženklus. Tad Jurgis lėtai 
jam atsakė:

—Aš irgi nežinau. O kur 
vyksti?

—Pirmyn, — atsakė nepažįs
tamasis.

—O kas esi toksai? — vėl 
paklausė Jurgis.

—Draugas, — atšovė šis. — 
Okas tai per ženklas, prie 
rio stovi?

—Skausmo ir kančios, o 
jus ar tokių ženklų nėra?

—Pas mus nėra kančios, — 
ir jis nusikvatojo.

—Tai ir džiaugsmo neturite? 
■—savo ruožu vėl užklausė Jur
gis, ir svetimasis neturėjo ką 
atsakyti. Jo demoniškas juokas 
dar sykį pasigirdo ore, susilie
jo su mašinos kaukimu ir jis 
nuvažiavo.

Nuo to sykio Jurgis nebema
tė savųjų šios žemės gynėjų, i 
Bet užtai girdėjo žmonių ai- motina ir sukrito prie sūnaus, 
manas, o upe tekėjo nemaža o įsiutęs svetimasis daužė senį 
ašarų. Ir kai po jo pievas ganė tėvą. Kitų sūnų kraujas užvirė 
nepažįstami arklius ir su veži- J ’’ TTV
mais trynė nepjautą žolę, jis 
norėjo išvaryti. Ir vėl išgirdo 
tą patį demonišką juoką, ir jie 
atsikirto:

ku-

pas

a šioj e gulėjo trys sūnūs, vyrai 
kaip ąžuolai, nebegyvi; vienas 
buvo galva peršauta, antram iš 
krūtinės tekėjo kraujas, trečias 
buvo visas kulkų suvarstytas. 
Kieme po kryžium gulėjo ket
virto sūnaus lavonas.

Atgaivinusi vyrą, senelė mo
tina, lyg į dangų kreipdamosi, 
sušnabždėjo: “Kur mano jau
niausias sūnelis?”

Ir išėjo kieman, ją išsekė 
duktė. Iki jos perėjo kiemą, 
virš galvų pasigirdo dūzgimas, 
plieniniai paukščiai raižė pa
dangę, kur tai krito bombos, 
sproginėjo, bet jiedvi nekreipė 
dėmesio ir tik ėjo patvarte 
vieškelio link. Ir pamatė sena 
motina griovy visą durtuvais 
subadytą savo jauniausį sūnelį. 
Neišlaikė jos per amžių išvar
ginti nervai ir ji, ištarusi šį 
mylimą žodį: “sūneli”, sukrito 
ant jo lavono.

Smetimšaliai, net
šluostę kraujo, nuėjo prie tilto 
ir pamatė sėdintį prie kryžiaus 
žmogų.

Oras drebėjo nuo jame dūz
giančių motorų. Svetimieji pa
sislėpė krantų krūmuose. Jur
gis žvalgėsi ir tik girdėjo že
mės dejavimą. Tiltas stovėjo 
išdidus ir jungė kelio abu ga
lus. Upe tekėjo dar skaidrus 
vanduo ir žmonių ašaros.

Iš krūmų išlindo svetimasis 
ir suriko:

—Tu Jurgis, šios žemės savi- 
i ninkas?

—Taip, — atsakė Jurgis iš po 
kryžiaus.

—Iš anos pusės ateina prie
šas. Tu jam padedi?

—Aš nieko nežinau, tik sau
goju savo gimtąją žemę,—lė
tai pasakė Jurgis ir pagalvojo: 
—nebūsiu krašto išdaviku, iš 
anos pusės ateinantieji yra tik 
šių svetimųjų priešai.

—Eik su manim į aną pusę

nenusi-

ir jie puolė gelbėti tėvą. Užvirė 
nelygi kova.

Kai žiaurieji žmonės buvo 
dingę iš sodybos, motina gai
vino kraujais paplūdusį vyrą,

šiuje ir, nudažęs raudonai ban
gas, paniro gelmėn.

Šovusio dar ginklo dūmams 
nenurūkus, kitoje upės pusėje, 
ant jos skardžių kyštelėjo žmo
gaus galva, tišiesė ginklą ir šis 
išspiovė ugnį. Anas atėjūnas 
išmetė iš rankos šautuvą, ku
riuo tik ką buvo nušovęs ne
kaltą žmogų, susiėmė už galvos 
ir susmuko šioje gražioje pa
krantėje, už kelių tūkstančių 
kilometrų nuo savo gimtosios 
žemės.

Krūmuose buvę draugai, nu
sekę išėjo pasižiūrėti kritusio, 
bet iš kito kranto pasipylė kru
ša kulkų, ir ugnis pakibo virš 
upės. Dabar ir šis krantas su
liepsnojo ir kulkų spiečius skri
do kitan krantam

Viršum upės liepsnojo ugnis, 
© vanduo nusidažė raudonai 
nuo žmonių kraujo.

Pačiame kautynių įkaršty su
drebėjo oras, ir iš dangaus ant 
atėjūnų galvų ėmė kristi bom
bos, kurios sprogdamos drabs
tė jų kūnų gabalus į visas pu
ses ir jų ginklai buvo priversti 
nutilti.

Liepsnojo žemė, sodybos ir 
gražiosios pievos.

Netoli tilto stovėjęs malūnas 
nebedundėjo; liepsna apėmė jį 
ir iš jo liko tik griūvėsiu krūva. 
Pylimas buvo bombų suardy
tas, o dabar šį darbą baigė van
duo, kurs, nežiūrėdamas vyks
tančių abejuose upės krantuose 
baisių nelaimių, tekėjo viską 
su savimi nešdamas į nežino
mus tolius.

O virš jo skrido vis naujos 
mašinos ir leidosi žemyn. Iš- 
m e tusios sunkią naštą, kaukda
mos nirdavo vėl į padanges, 
pasėjusios apačioje verskmą ir 
aimanas.

Greit atėjūnų nutilo galingieji 
ginklai ir jie, baimės apimti, 
panikoje bėgo, palikdami su- 
triptą, sunaikintą šį šventąjį 
kraštą.

Pergalėtojų sanitarai rinko 
sužeistuosius. Vienuose' neštu
vuose, tarp pylimo ir kryžiaus 
pastatytuose, gulėjo sužeistas 
karys. Jo akys buvo įbestos 
upės vandenin, ir jis matė upės 
paviršiuje plaukiantį lavoną. Jį 
sukinėjo verpetai. Jis tai priar
tėdavo prie kranto, tai vėl pa
gavusi srovė įsukdavo įlankon 
ir dingdavo iš jo akių. Karys 
suglaudė blakstienas iš skaus
mo ir kai vėl atsimerkė, išsi
gandusi mergaitė traukė lavoną 
į krantą. Jam atrodė šis vaiz
das nežmoniškas; liekna mer
gaitės figūra, gražus, kaip pat
sai pavasaris, veidas priminė 

j paveiksluose matytus angelus. 
I Per tiek laiko jis buvo matęs 
tik žiaurumus, žudynes, ir, kai 
ji ištraukusi lavoną ir pagul-

Jurgis pirma, iš paskos jų 
žemės grobikas, lipo akmeni
niais laiptais ant pylimo, laiky
damas rankoje brauningą, ku
riuo daužė brolio galvą ir dabar 
norėjo juo kirsti. Jurgis stvėrė 
už ginklo. Šūvis nepataikė. Pra
sidėjo arši kova. Jurgis išveržė 
brauningą, o atėjūną nustūmė 
nuo pylimo. Ginklas buvo be 
šovinių ir jis nusviedė jį į upę. 
Patsai pasileido kiek išgalėda
mas per tiltą kiton pusėn. Bė
go greit, kaip tūkstančiai žmo
nių į aną pusę — į nežinią. Jau 
buvo pribėgęs patį tilto vidurį, 
kai iš krūmų išlindo kitas atė
jūnas, ištiesęs šautuvą nutai
kė, tik vienu pirštu paspaudė ■ 
nuleistuvą, vamzdis sukvėpavo 
ugnimi, ir Jurgio širdį pervė
rė švino kulka. Jis nusvyravo, 
mostelėjo rankomis, konvul-, ,v . 1 v. .. .. . . . . v ’ . v, dziusi po kryžium pati sukritošyviai susirietė ir šoko aukštyn, , . . _ _ . v. ,.J . .. , . , ., S ant jo ir eme bučiuoti mirusiopersm o per atramą ir krito, ,j . vejd _
upėn, kuria tekeio jau daug1 , , „ ♦ j •• -i • . v.i ...... , dodama, tada jis vėl pajuto siosašarų ir laikinosios laimes, va
landėlę laikėsi vandens pavir- (Tąsa 2-am psl.)



(Atkelta iš 1-mo psl.) 
žemes skausmą.Gaila jam buvo šios mergaitės. Jam atrodė, kad ir šį lavo
ną jis pažįsta: matė ant tilto jo’ lenktynes su blogiu, jo pralaimėtos kovos paškūtihes sekundes, ir jo skausmo aidas atsiliepė sužeistojo visame kūne. Jis norėjo sušukti raudančiai mergaitei; pasakyti V-isa, ką matė, pareikšti jai užuojautą, bet jo blakstienos pasidarė sunkios, lyg švininės, nebegalėjo ją išlaikyti ir jos nusileido uždeng- damos akis. Tamsa savo šydu, paslėpdama visa nuo jo, apdengė pasaulį. Visame kūne dar juto skausmą; lūpos buvo sukepusios, o gerklėje juto baisu troškulį. Jis norėjo sušukti tą vieną žodį: “vahdėns”, kurs taip arti buvo; kuriame skendo žmonės, bet tik šnibždesys išsiveržė iš jo lūpų ir niekas jo neišgirdo. 0 kai jis vėl atsimerkė, mergaitės meilus veidas buvo pasilenkęs ant jo ir vilgė jo krauju sukrekėjusias lūpas vandeniu. Jis tada; surinkęs visas jėgas, sušnabždėjo:—Aš už ji atkeršijau, — ir vėl užmerkė blakstienas. Kai jis vėl atsibudo, gulėjo ūkininko troboje su daugeliu savo kovos draugų ir priešų. Visi jie čia buvo vienodi: nebebuvo pykčio; neapykantos, vieni be kojų, kiti be rankų, žemės skausmas pažadino juose tik norą gyventi. O pirmiau, ar jie tūrėjo kuo dalytis? Ar buvo nuskriaudę vienas kitą, gyvendami už kelių tūkstančių kilometrų? Ar maža buvo jiems vietos žemės paviršiuje? Ir viso to jie begalėjo dabar suprasti; kai jau jie buvo niekam nebereikalingi. Ir ko jie visi buvo atėję čia? Taipgi jie nesuprato.Kareivis pamatė čia ir aną mergaite, kuri jam,- riiirštan- čiahr, paupy pirmoji atnešė vandens. Dabar ji slaugė kitus jo ginklų draugus, bet kita įė- • jusi prakalbo į ją:—Gražina, eik namo, aš tave pakeisiu.Ji išėjo ir daugiau nebegrįžo.Baisioji,’ žmogaus gtobuonio sukeloji ,audra praūžė, misiri- tb to'/ii. Jurgį ir jo brolius pakasu jo pačio žemėje, kurią jis taip brangino, esančiuose senkapiuose: parapijos kapinėse dar Še’mininhavo svetimieji. Varpo baisas nepranešė šios liūdno’š žm’Os nei draugams; nei pažįstamiems, nors daug n ••uju kanų išdygo tą dieną šiose kapinaitėse.Per jų laidotuves ne tik žmo'nėš; bet ir gamta verkė ir jos ašaros riedėjo per raukšlėta motinos žemės veidą, rinkosi krūvon1 ir šventoji upė; surinkusi alei lašo, rieše į amžinuosius gylius.Atėjo ir vėl pavasaris. Gražiną, radusi pirmąją žiboklę, Surinko jų visą saują ir nunešė prie kryžiaus, kuris išdidžiai stovėjo šalia pylimo, upės kran- toųir saugojo šį kraštą nuo visų nelaimių. Su pavasariu atgijo' vėl josios širdy žaizda.ViŠA atgijo. Škfeidė žiėdiiš, paukščiai čiirfbefO ša.v6‘ dainašir ėjd' į prOraš, lakštiūgalOš pėž , — r,

teles, tupinčias lizduose ant kiaušelių. 0 ji buvo viena, vieniša kaip dykumos paukštė, ieškanti vandens lašo ir nežinanti ar jį ras.Dabar ji suprato, kaip brangus buvo jai Jurgis, ir jos siela dar labiau kentėjo. Nuo ankstyvo pavasario kas vakarą atnešdavo prie šio kančios ženklo naujų gėlių puokštę ir, atsisėdusi arit akmens, ilgai išryhio- davb. Tada jos mintys atsipalaiduodavo nuo žemės ir skraidydavo neaprėpiamuose toliuose, kol miglos, kylančios iš upės vahdehš, heapdėngdavo jos sykiu su didžiuliu granito akmenių.Dienos cl aibė ji užmiršdavo Saito šbpulį, bet vakarė vėl jis atgydavo prisimihinių jūroje.Apylinkės tyrai; vieną dieną atėję įirie ktyžiatiš, akmeny iškalė šiub's žo'džiūš: “čia žūV6v Jurgis; gferiaušiaš šios žemės sūnūs.” Kai paskutinieji kūjo dūžiai nuaidėjo upės vandens paviršiumi, 6 eilėn susiėjusios raidės reiškė šių žmonių norą it viltį; merginos atnešė lauko gelių iš šioš apylinkės pievų ir papuošė kančios ženklą, o Gražina apjuosė jį visą dar raudonį rūžių vainiku ir pati stovėjo nuleidusi savo jauną galvą. Šį jos skaušmą matydami, žmones ėmė skirstytis ir ji liko viena prie kryžiaus savo giliame liūdesy.Tiltas stovėjo ir matė visą jos kančią.Nuo to laiko ji dar dažniau ateidavo čia ir ilgas valandas išrymodavo, o laiko dulkės dengė vis labiau jos sopulį. .Kai vėl praėjo žiema ir saulė džiugino žemę, medžiai pasipuošė gražiausiais savo žiedų rūbais, ji atėjo vėl prie kryžiaus, ir tiltas girdėjo jos bai- i sius sielvarto žodžius:“Jurgi, ar tu girdi mane? Aš atėjau nuotakos rūbais atsisveikinti su tavimi. Ryt aš ap- I leisiu savo gimtąjį kampą ir! išvyksiu svetur marčia būda- ’ ma. Ten nerasiu pažįstamo vėi- j do, ne kampelio; nebus jaunimo, su kuriuo galėčiau linksmą dainą užtraukti, o tik rūstus veidas uošvės ir rūstūs žodžiai nemylimo vyro bars mane. Motinos duotas ratelis bus mano draugas, kuriuo suksiu visą gyvenimą lino siūlą ir negalėsiu baigti. Nebus ten mano jaunystės draugių, su kuriomis galėčiau rodelę sukalbėti, o tik pikti žmonių liežuviai plaks mane. Nepriįsiglausiu prie tavo tvirtos krūtinės, kaip svajojau, o tik graudžiomis ašaromis laistysiu mano pagalvę ištisomis naktimis. Nepaguos manęs niekas anoje svečioje šaly ir ne- prisišaūksiu savo motulėlės: skirs šimtai mylių mane nuo j°s.“Ak, Jurgi, kodėl buvo tokios aštrios tavo akys, kad sužeidė taip mano širdį. Kam krito taip gražiai tavo garbanos ant tavo
ksffeiiš’ PSfRfifeos
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gražios kaktos, kad aš negaliu jų užmiršti. Kam tu sakydavai taip stačiai žodžius, kurie degino mane. Kam spaudei tvirtai mano ranįką, jei palikai mane vieną.“Kad būtum vedęs inane, čiulbėčiau tau šį vakarą, sukčiausi su tavimi iki apkvaišimo ir būčiau laiminga.“Jurgi, ar girdi mane?”Ji apkabino kančios šaltą geležį ir spaudė prie savo jaunos krūtinės.“Jurgi, šis Vakaras paskutinis mano jaunystės. Ryt aš turėsiu duoti kreivą priesaiką.”Jos lūpos prisįglaude prie Nukryžiuotojo kojų ir ji sušnibždėjo:—Atleisk man, Viešpatie; šią niekšybę: a šnegaliu savęs priversti kitą pamilti, tai ne nuo manęs pareina. Jurgi, ar tu matai šias mano kančias? — aimanavo sukritusi po kryžiumi...Tolumoje kaime grojo orkestras sutiktuvių maršą. Gal būt, kaip tik jaunasis atvažiavo, o ji, apsirėdžiusi geriausiais vestuvių rūbais, dabar klūpojo sulinkusi po kryžiumi, apgaubta miglos ir nieko negirdėjo. Už jos šniokštė upės vanduo, pritardamas jos skausmo aimanoms.Tai buvo šeštadienio vakaras.Antradienį pylimu važiavo vestuvių iškilimės, išlydėjo jau- namarčią. Jaunikis geriausiu arkliu, apvainikuotu gėlėmis, viena ranka apkabinęs žmoną, antra laikydamas vadžias, prisilenkęs jai ausin kalbėdamas meilės, monus, vežėsi į savo namus. Ji sustingusi sėdėjo ir, nė
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JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%? 36.5- §209

„ c _------------- h----------------------; .—__   '————“— --- ---------- —------- ----
Galima įsigyti naujai išėjusią Ametikoš 

lietuvio K. B. Kfaueiūno knygą SIAURUOJU TAKELIU 178 dideli puslapiai, daug paveikslų.Autorius labai Vaizdžiai aprašinėja savo gyvėbifhą. Ypatingai įdomi yra jaunatvė, susitikimas su stipresniais lietuviais dainininkais; LietuVoš parapijų bei Amerikoj lietuvių ėhbrai ir kasdieninis šeimos gyvenimas. Knygą galima įsigyti paš patį autorių, parašius jūih j DaVnard DfNė, Gūn’lbn; . . Cohn., ūrba NAUJIENOSE, pašiūntūš joms $£0O Bkį ■ Mbhey Orderį f bid u adresu:
NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St, 

CHICAGO 8, ILLINOIS
yįlium mn.l*! U- .1 .L T* II.! 1/7., L "TU L - 1 - .1* .. r,...yi<l_! Į ,

JLk -SATURDAY, FEBRUARY 9, 2957

LIETUVIŲ BIČIULIS 
PEŠT ARUMAAEstų kalbininkas, Tartu universiteto prof., lietuvių kalbos žinotas, nuo 1944 metų gyvenąs Švedijoje, yra išrinktas Švedų mokslo akademijom Jis yra išspausdinęs Mundartliche Texte aus der Wilnaer Gegehd 1930, Untersuchungen zur der Geschichte d. litauischen Per- šdnalpronomina 1933. Bendradarbiavo Lietuviškoje En ciklo- p'ėdijb’je, o dabar bendradarbiauja Liė'tūvių ĖnciklOpėdijŪ- je. Lūbai grdžia ir taisyklinga kalbŪ parašo laiškūs ar štraip- sriiūš redakcijai.

žodžio netardama, rankose laikė raudonų rožių puokštę. Kai privažiavo pylimo galą ir arklys norėjo lipti ant tilto, puokštė iš jbš rankų iškrito ir nuriedėjo žeinyh. Jaunikis ribTejb' sustabdyti arklį ir vyliš, bet Gražina sulaikė jį.—Nereikia, tegu... — ir ji užsimerkė. Vejas pagavo puokštę, apnešė ją aplink kryžių ir įmetė vandenin. Srovė pagavusi nunešę į patį vagos vidurį ir kai Gražina atsimerkė — puokštė plaukė pačia srovės vaga tolyn, o ji važiavo tilto viduriu į nežinią...
SKYWATCH
CALL

CIVIL 
DEFENSE

MOVIHG



(Loyal Order of Moose)
Mažai kas iš lietuvių turi tik

slių informacijų apie ameri
kiečių organizaciją, kuri yra 
žinoma kaipo Loyal Order of 
Moose ir yra išgarsėjusi tiek 
Amerikoj, tiek Kanadoj. Tos 
organizacijos tikslas yra rūpin
tis narių našlaičiais ir seneliais. 
Manau, jog kiekvienam būtų 
pravartu arčiau susipaižnti su 
ta organizacija bei jos veikla.

Priklausąs tai organizacijai 
narys, kuris moka nario mo
kesčius ir yra gerame stovy, 
apsaugoja šeimą nuo netikėtų 
nelaimių. Pvz. motinai arba tė
vui mirus, jei lieka mažame
čiai vaikai, tai organizacija pa
siima tuos vaikus globoti ir 
auklėti. Motina, jei nori, gali 
kartu su savo vaikais eiti į įs
taigą, kur jai yra parūpinamas

zacija susipažinti. Į organiza
ciją priimami asmenys iki 4$ 
metų amžiaus, žinoma, jei jie 
yra sveiki.

Vykstantaieji į Floridą ato
stogų turėtų sustoti Mooseha-

Organizacija, su kuria pravartu susipažint lios turistų grupės neatsilanky-1 
i tų. Kadangi Loyal Order ot 
Moose turi savo skyrių ne tik 

tinka. Jei kurie yra silpni ir ne- Amerikoje, bet ir Kanadoje,
gali nueiti, tai juos nuveža ir tai tų skyrių nariai, atvykę į 
parveža specialiais automobi-’ Floridą, užsuka ir į Mooseha- vene ir ji apžiūrėti ne iik iš 
liais (“station wagon”), kurių ven, kur dažnai susitinka su lauko, bet ir iš vidaus, čia tam 
įstaiga turi keturis. Tais auto-i pažįstamais. O kai kurie aiva- tikri vadai turistus išvedžioja 
mobiliais galima nuvažiuoti į žiuoja smalsumo vedini: nori po visą įstaigą, supažindina su 
miestą, tik reikia iš anksto už- patirti, kokia ten tvarka ir ko-• tvarka ir suteikia įvairių in- 
siregistruoti, nes norinčių mie-. kis gyvenimas, nes iš jų tarpo formacijų, 
stą aplankyti visada yra aps-i vienas kitas, senatvės šutan
čiai.

Toji nepaprasta įstaiga, apie 
kurią aš čia kalbu, yra Flori
doje, netoli Jacksonville.

Kaip jau minėjau, toji įstai- 
įkęs, galvoja ir pats čia atvyk- ga yra netoli Jacksonville (tik 

14 mylių), prie 17 vieškelio.
i ° .ti ir apsigyventi.

Lietuviams aš patarčiau su Tai Moosehaven, Orange Park, 
ji Loyal Order of Moose organi-'Florida. R. Shaikus

yra žinoma kaipo Mooshaven. t /—■>........~~ ■ ■" „ .............................. . .....
Vieta nepaprastai graži. Visi 
trobesiai pastatyti ant St. John 
upės kranto.

Florida yra išgarsėjusi kaipo 
turistų kraštas. Tūkstančiai ir 
tūkstančiai žmonių čia suva
žiuoja atostogų praleisti. Ne
trūksta turistų ir Moosehave-

INCOMER

TAX
SERVICE^

PRANAS SALEMONAVIČIUS
• Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosa

vybių savininkų) mokesčių blankas.
• Paruošia algų lapus • Atlieka knygvedybą
• Sutvarko užsilikusias knygas.

(netoli Normai Avė.) Susitarimui tel.: Victory 2-3486504 W. 33rd ST.
Valandos: Kasdien nuo 6 vai. vakaro iki 10 vai. vak., šeštad. ir sekm. 
nuo 9 vai. ryto iki 9 vai. vak. 20 METŲ PATYRIMAS—ŽEMOS KAINOS.

darbas.
Kalbama vaikams naSlai-

čiams (netekusiems tėvo ar 
motinos) įstaiga yra netoli 
Chicagos (maždaug 40 mylių). 
Ji yra žinoma kaipo Moose- 
heart. Tą įstaigą gali aplanky
ti ir su ja susipažinti ir nena- 
riai.

Vaikai Mooseheart įstaigoje 
tikrai gražiai ir kultūringai 
yra auklėjami. Jie yra sugru
puoti pagal savo amžių, šva
riai aprengiami ir sveikai mai
tinami. Jiems yra ten pat pra
džios ir aukštesnė mokykla. 
Be to, jie ten gali išmokti įvai
rių amatų. Todėl jaunuoliai-ės, 
apleidę Mooseheart, yra pasi
ruošę gyvenimui ir lengvai ga
li duoną pelnyti. Įstaigos va
dovybė, jei nėra artimų gimi
nių, parūpina savo auklėti
niams ir tinkamą darbą;

Senelių namai Floridoje
Narys, sulaukęs 65 metų am

žiaus, gali patekti į specialią 
seneliams skirtą įstaigą. Kar
tu su vyru į tą įstaigą gali pa
tekti ir jo žmona, nors ji būtų 
ir daug jaunesnė (vadinasi, 
turėtų mažiau nei 65 metus). 
Senelių įstaigoje nariai .gauna 
pilną išlaikymą ir priežiūrą li
gos atveju. Prie įstaigos yra li
goninė, daktaras ir 16 slaugių. 
Jei ligonis yra silpnas ir turi 
gulėti lovoj, tai jį prižiūri slau
gės.

Sveikiems yra pilna laisvė. 
Jokių suvaržymų nėra: gali ei
ti, kur nori. Yra įrengta praš
matnybių tiek viduje, tiek lau
ke, kad smagiau būtų galima 
laiką praleisti. Net yra ir bu
fetas.

Tai nėra kokia senelių prie
glauda, bet milijoninė įstaiga, 

• —gal vienatinė tos rūšies pa
sauly.

Loyal Order of Moose pri
skaito 1,735 kuopas arba sky
rius ir turi apie 6 milijonus na
rių visokių tautų ir visokių ti
kėjimų. Bet nei kurios tauty
bės, nei religijos nariai nevy
rauja, — visi yra lygūs. Sek
madieniais, jei kas nori, gali 
eiti į bažnyčią. Bažnyčių čia 
yra įvairių, tad kiekvienas gali 
pasirinkti tokią, kokią jam pa-

This BRAND NEW thrifty Maytag has 
features found only in higher priced models

MODERN STYLING-Full width, raised 
back panel with coppertone accent and 
sparkling trim usually found in top-of- 
line models.

BUILT IN SUDS SAVER-Permits re-use 
of your hot sudsy wash water. The same 
system found in other washers costs 
many dollars more.

SELECTIVE WATER LEVEL CONTROL
Lets you adjust water level to the size 
of the load, saves up to 8 gallons of 
water on small loads.

LID SHUT OFF SWITCH-When lid is 
fully opened all washer action stops. 
Added convenience and safety found in 
no other washer at this price.

FLEXIBLE CONTROLS-Fills, washes, 
rinses, spins damp dry and shuts off all ' 
automatically. You can repeat or omit 
any cycle phase.

UNBALANCE SWITCH-Automatically 
shuts off washer in case of unbalanced 
load, prevents possible damage to washer, 
Efficient water extraction.

EXCLUSIVE GYRAFOAM WASHING 
ACTION —Forces water gently through 
clothes—washes cleaner, quicker.

EXCLUSIVE SWIRLAWAY DRAINING 
RINSE—Wash basket spins while tub 
drains. Never lets dirty water strain 
through clothes. :
AERATED SPRAY RINSE-Providesmore] j 
efficient flushing, and cleansing action, j

and MANY OTHER OUTSTANDING FEATURES!

CHELTEN RADIO & APPLIANCES
2913 E. 79th St. BAyport 1-6606

OPEN DAILY TO 6:00 P. M. MON. AND THU. TO 9:00 P. M.
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J. VLKS. !

Dabartinės lietuvių kalbos žodynas
3.

Raidė N:
nacija... auga stiprėja ir vys

tosi nauja, socialistinė lietuvių 
.nacija...

Tegu bus taip, o ar taip pat 
vystosi ir nauja rusų nacija? 
Jei taip, tai kuriais galais puo
šiamas! Kutuzovo, Suvorovo 
atgyvenusios senos rusų naci
jos ordinais? čia nesusiprati
mas ar žioplystė.

nacionalinis... Tarybinė kul
tūra nacionalinė savo forma ir 
socialistinė savo turiniu.

Čia apsirikta: tarybinė kul
tūra čekistinė savo forma ir 
maskoliška savo turiniu.

nacionalistas... buržuaziniai 
. nacionalistai yra pikčiausi lie
tuvių tautos priešai.

Pamiršta pridėti: kartu su 
komunistiniais maskoliškais 
nacionalistais.

našta... Buržuazijai valdant, 
Lietuvos valstiečius slėgė sun
ki mokesčių našta. Tas beato- 
dairinis Lietuvos plėšimas, 
vykdomas užsienio imperialis
tų ir buržuazinių engėjų, sun
kia našta slėgė darbo valstietį.

Nedasakyta: o dabar visus 
darbo žmones slegia sunki mo
kesčių, baudžiavų našta. Lie
tuvos žmonės raudonųjų impe
rialistų beatodairiniai išnau
dojami, o Lietuvos turtai grob
stomi.

neprilygstamas... Neprilygs
tamas yra komunistų partijos 
autoritetas milijoninėse darbo 
žmonių masėse.

Čia apsirikta, užuot žodžio 
autoritetas, reikėjo įdėti nea
pykanta, tada' būtų tikslesnis 
sakinys: neprilygstama yra ko
munistų partijos neapykanta 
milijoninėse darbo žmonių 
masėse.

nuosavybė... “kiekvienas TS
RS pilietis privalo saugoti ir 
stiprinti visuomeninę, socialis
tinę nuosavybę, kaip šventą ir 
neliečiamą tarybinės santvar
kos pagrindą, kaip tėvynės tur
to ir galybės šaltinį, kaip visų 
darbo žmonių pasiturimo ir 
kultūringo gyvenimo šaltinį” 
(TSRS konstitucija).

Aiškumo dėlei reikėjo pridė
ti, kadangi SSSR konstitucija 
neveikia, tai ir tas konstituci
jos straipsnis negalioja, —vi
si vagia, kas netingi, nes skur
das verčia tokiu nelemtu ama
tu verstis.

Raidė O:
objektyvus... šių laikų bur

žuazinis mokslas, kuris sten
giasi išgelbėti ir pailginti pa
smerktos žlugti eksploatatori- 
nės santvarkos gyvenimą, bijo 
objektyvios tiesos.

O pamiršta pridėti: SSSR 
negyvuoja jokia tiesa, todėl ten 
objektyvumas yra nereikalin
gas daiktas, tai tik buržuazijos 
papuošalas.

oportunistas... “oportunis
tai yra smulkiosios buržuazijos 
ir kai kurių darbininkų klasės 
sluogsnių dalis, papirkta im
perialistų viršpelnio lėšomis, 

. virtusi kapitalizmo sarginiais 
šunimis, darbininkų judėjimo 
tvirkintojais” (Leninas). 

jo pavyzdžiu pridėti: dabar 
SSSR visa komunistų partija 
virto oportunistais. Seniau jie 
derinos ir rikiavos pagal Beri- 
ją-Staliną, o dabar — pagal 
Bulganiną-Chruščevą.

organizacija... “TSRS pilie
čiams užtikrinama teisė jung
tis į visuomenės organizaci
jas” (TSRS konstitucija).

Pamiršta prirašyti: kadangi 
SSSR teisė laikoma buržuazi
jos išmislu, tai tas konstituci
jos straipsnis, kaip ir visa kon
stitucija negalioja.

ostrakizmas... senovės Grai
kijoje —- valstybei pavojingų 
piliečių ištrėmimas slaptu bal
savimu.

Praleista: SSSR ištrėmimas 
.komunistų partijai neklusnių 
piliečių policijos nuožiūra.

Raidė P:
partija... Visa komunistų 

partijos istorija reiškia didžio
jo visanugalinčio marksizmo- 
leninizmo mokslo triumfą.

Čia apsirikta ar suklysta, 
tiksliau būtų: komunistų par
tijos istorija rodo, kad ji gali 
gyvuoti tik fizinės jėgos remia
ma, nes jos “mokslo” teorija 
susibankrutijo.

partizanas... vietos gyvento
jų, ginkluotų savanoriškų bū
rių, veikiančių priešo užnuga-/ 
ry, dalyvis...

Dar reikėjo pridėti, kaip pa
vyzdį Lietuvos miškų brolius 
už Lietuvos laisvę kovojusius.

pasaulis... visas pasaulis ste
bėjosi tarybinės armijos žy
giais.

Ne vietoj pasakyta stebėjosi, 
derėjo pasakyti: visas pasau
lis stebi raudonosios armijos 
žygius.

pilnateisis... Darbo žmogus 
yra pilnateisis tarybinės vals
tybės šeimininkas...

Pamiršta prirašyti: taip pa
sakojama mažiems vaikams, 
bet ir tie jau tuo nebetiki.

politika... Vidaus politika; 
taikinga TSRS užsienio taikin
ga politika.

Vietoje būtų įterptas žodis: 
TSRS veidmaininga vidaus ir 
užsienio “taikinga” politika.

programa... TSRSKP progra
ma — trumpas moksliškai su-j 
formuotas darbininkų klasės ir 
jos partijos tikslų ir uždavinių 
kovoje dėl komunizmo išdės
tymas.

Praleista: programa dėl val
džios užkariavimo ir išmesfi- 
nas ne vietoj pavartotas žodis 
— “moksliškai”.

proletariatas... viena iš pa
grindinių klasių kapitalistinėj 
visuomenėj...

ir tik derėjo pridėti: SSSR 
žiauriausia valstybinio kapita
lo išnaudojama.

Raidė R:
racionalizacija... TSR sąjun

goj gamybos racionalizacija 
palengvina darbininko darbo 
sąlygas, padidina jo darbo už- 
mokesnį ir kelia tarybinės so
cialistinės visuomenės gerovę.

Neužginčytini faktai rodo,

Žodyno redaktoriams reikė

kad SSSR darbo užmokesnis 
veik nekyla, tarybinės visuo
menės gerovės nesijaučiama, 
tai išvadoj seka, kad ten racio
nalizacija prastai vystosi.

revoliucija... Didžioji spalio 
socialistinė revoliucija...

Apsirikta, tada ne revoliuci
jos būta, o komunistinio są
mokslo prieš laikiną Rusijos 
revoliucinę vyriausybę.

rinkti... Deputatus rinkti...
Prasilenkta su tiesa. SSSR 

deputatai nerenkami, o tik už 
juos balsuojama, nes ten pilie
čiai neturi rinkimo teisės.

rūpinti... Tarybų valdžia ap
rūpina Lietuvos kolūkinį kai
mą galinga žemės ūkio techni
ka...

Ir vietoj būtų dar pasakyti: 
ir Laime veisia skurdą.

Raidė Š:
sąmoningas... Komunizmas 

(Tęsinys 5 psl.)

TOO TABLETS

MINO

KENKIANTIEJI NUO
ARTRITO!

KENKIANTIEJI NUO 
SINUSITO! 
Pabandykite naujas

II* » gaunami
UNION DRUG STORE 

35th St. ir Halsted St.

suteikia palengvinimą 
tą pačią dieną!

100 Tablets $249

Į t®“,.15.95 tJX.J9-95

Y

® Padekime artimiesiems Lietuvoje ir Sibire 
Pasinaudokite mūsų lietuvišku, sąžiningu ir pigiu 

patarnavimu, užsakydami maistą, vaistus, avalynę ir angliškas'medžia
gas. Išsirinkę patinkamus siuntinius kartu su adresais ir money or
deriais pasiųskite mums, ir Jūsiškiai su dėkingumu minės&Jųs. (Į 
Azijos Sibirą $1.40 daugiau). Garantuojame 100%.

AMERIKOS ŽMONES PAGARSĖJĘ 
PRASTAIS DANTIMIS,

pasakė Benjaminas Franklinas dar prieš 170 metų. Yra 
kas nors blogai, jei 95% vaikų jau turi išpuvusius dantis. 
Apie dantų ligas ir kaip nuo jų apsisaugoti vaizdžiai ir 
išsamiai rašo Dr. Antanas Gustainis savo naujoj knygoj.

DANTYS, jį priežiūra, sveikata ir grožis
Geras popierius, kieti viršeliai. Knyga kainoja $4.00.

Siųskite čekį ar Money Orderį:
NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Ill.

NELAUKITE-
1., RYTOJ GALI BŪTI PER VĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio,kad jis 

parūpintu jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 
neturėsite jokiy nemalonumu.

“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters” 

' - O’MALLEY & McKAY, Inc. I
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

„ . Telefonas: CEntral 6-5208

Generaliai Agentai šių Kompanijų: į ė
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY L-

- ....... LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY
„ MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 

'’MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. :Ly

MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.”

No. 8 $13.34
^.-Sy:-.g^aus •

No. 9 $23.00
20 svarų K. Taukų
No. 12 $29.61
2 sv. gr. pupelių kavos
1 sv. 2 ozs. šokolado
2 sv. sviesto
4 sv. 7 ozs. ryžių
2 sv. 3 ozs. bec. lašinių
4 sv. 7 ozs. K. Taukų
1 sv. 2 ozs. muilo
1 sv. arbatos
1 sv. 2 ozs. Sk. muilo

No. 36 $31.95
2 sv. kumpio

2sv. Salami dešros 
2 sv. bec. lašinių 
2 sv. 3 ozs. K. Taukų
1 sv. pupelių kavos
2 sv. sviesto 
1 sv. cukraus 
1 sv. pieno miltelių 
1 sv. šokolado
14 ozs. kokavos
15 ozs. razinkų 
200 cigarečių

Chesterfield
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DIRBAME KASDIEN NUO 9—6 VAL.

PATRIA GIFT PARCEL COMPANY
3741 WEST 26th STREET, CHICAGO 23, ILL. Tel.:’ C R 7-2126

ST
C

W
BE

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE' 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

V—....   ■ . ,

/■■"................................................. 1

Jei norite siųsti siuntinius į 
SSSR, Lietuvą, Latviją, Esti
ją, Ukrainą ar kur kitur kreip- 
į seną, pačią patikimiausią 
firmą

PARCELS TO RUSSIA, INC.
1530 Bedford Ave., 
Broklyn 16, N. Y. 
Tel.: INgersol 7-7272 

iNgersol 7-6465 'I 
kuri yra įgaliota Inturisto, 
Maskvoje, čia vietoje priimti 
muitus. Kasdien atidalyta, o 
taip pat sekmadieniais nuo 
9—6, šeštadieniais nuo- 9—4 
vai. Pilnai garantuota.

>. Į . . ......... IĮ. . .1. . Į . ' " *

No. 38 $18.17
20 sv. ryžių į L

No. 40 $26.00
15 sv. bec. ^lašinių
5 sv. Salami dešros

No. 30 $14,66
20 sv. 1 rus. K. miltų

No. 31 $18.11
5 s v. 1 r ūš. K. miltų
5 sv. cukraus
5 sv. ryžių
4 sv. 7 ozs. K. Taukų



(Tęsinys iš ž-to psl.)

atsiranda, kaip darbo žmonių 
milijoninių masių sąmoningos 
kųrybos rezultatas.

Suklystą jį’ ne vietoj pasaky
ta, reikėjo įterpti: kaip sąmo
ningas darbo žmonių sukvaili
nimas.

savanoris... Kinų liaudies sa
vanorių pagalba korėjiečiams.

Žodį savanorių reikėjo įdėti 
į kabutes.

siauras... siauras protas.
Reikėjo pridėti: kaip eilinio 

komunisto.
sieti... ' Komunistų partija 

glaudžiai susisiejusi su plačio
mis darbo masėmis.

Teisinčiau būtų: komunistų 
partija atsijusi nuo darbo žmo
nių masių.

socialistinis... Lietuvos tary- 
bų socialistinė respublika...

Gi Lietuvos liaudis sako: 
lietuvi, tave smaugia rusai.

spekuliacija... TSR sąjungoj 
spekuliacija nusikaltimas.

Pamiršla prirašyti: nes TS
RS valdžia visa kuo spekuliuo
ja, todėl jos konkurentai bau
džiami.

šablonas... visam laikui pa
siimtas pavyzdys, kurio aklai 
sekama; nuvalkioto posakio 
.minties forma.

Patikslinimui reikėjo pridė
ti: Lenino ir Stalino šabloni
niai nudėvėti posakiai, komu
nistų mėgiami kartoti ir net 
Dabartinės lietuvių kalbos žo
dyne beprasmiai vartojami.

šmeižtas ... imperialistai 
šmeižia demokratinius kraš
tus.

Teisingai, bet dabar impe
rialistiniu kraštu pasiliko veik 
vieniu lėlė SSSR su Kinija, tai
gi tų šalių vyriausybės šmeižia 
demokratinius kraštus.

šventas... Tėvynės gynimas 
yra šventa kiekvieno TSRS pi
liečio pareiga.

Nesiderina, nes SSSR, šven
tųjų nėra, net Leninas su Sta
linu šventais nepavadinti.

Raidė T:
taryba... valstybinis valdžios 

organas, vykdantis darbininkų 
klasės diktatūrą ir esantis so
cialistinės visuomenės politi
nės organizacijos forma.

Tiksliau būtų: ...vykdantis 
komunistų partijos satrapijos 
diktatūrą, tai komunistų orga
nizacijos forma valstybės vi
sus reikalus suimti į savo ran
kas.

Raidė U:
ugnis... vokiečiai fašistai pa

leido ugnimi mūsų namus.
Trūksta: o komunistai palei

do ugnimi visą Lietuvą.
utopinis... neįvykdomas, fan

tastiškas.
Nepridėta: kaip maskoliška

sis komunizmas.
Raidės, V, Ž ir ž:
vadas visų pripažintas idė

jinis politinis vadovas.
Čia tai nedovanotinai pra

žiopsota: kaip štai Leninas su 
Stalinu,

valdyti... Tarybų sąjungoj 
yisi piliečiai dalyvauja krašto 
valdyme.

Čia apsiriktą ar praleistas 
žodelytis n e (nedalyvauja 
krašto valdyme).

valstybe... “Visos iki šiol bu

vusios klasinės valstybės buvo 
išnaudojančios mažumos dik
tatūrą ant išnaudojamosios 
daugumos, tuo tarpu proleta
rinė diktatūra yra išnaudoja
mosios daugumos diktatūra 
ant išnaudojančiosios mažu
mos” (Stalinas).

Deja, proletarinės diktatū
ros dar niekur iki šiol nebuvo. 
Čia ne Stalino apsirikta. SSSR 
yra komunistų partijos viršū
nės diktatūra, kad didesniu pa
sisekimu išnaudoti dirbančiuo
sius.

zaunyti... niekus kalbėti.
Praleista: kaip zauniją ko

munistai būk Lietuva ir dabar 
nepriklausoma, suvereninė 
valstybė.

žadinti... Socialistinis lenk
tyniavimas nuolat žadina kū
rybinę masių iniciatyvą.

Vaizdžiau būtų: komunistų 
išprievartautas lenktyniavimas 
labiau išnaudoja mases.

Gal užteks tų pavyzdžių ir jų 
pastabėlių.

Dabartinės lietuvių kalbos 
žodynas pagaliau virto kolek
tyviniu darbu, nes nepasitikėta 
jo autoriais. Nepasitikėta dau- 
giausia politine prasme ir to
dėl tas žodynas išėjo su tokiais 
“margumynais”, visai bereika
lingais priedais. Tie “priedai” 
ilgus metus bylos apie komu
nistų storžieviškumą, jų kul
tūrinę menkystę. Iš lituanisti
kos istorijos šito jau neiš
brauksi — įamžinta.

Aišku, tas žodynas galėjo pa
sirodyti tik iš komunistų par
tijos malonės, jų pravadyrių 
pritarimu. Jis išleistas valsty
bės lėšomis ir čia to žodyno 
bendradarbių nuolanki padėka 
partijai ir vyriausybei. O prieš 
porą metų tokia pagarba būtų 
pareikšta ir Stalinui... Jo jau 
nėra. Pranyks kada nors ir ko
munistų srovė, o žodynas pa
siliks. Darbas didelis. Bet štai 
dar didesnis buvo vieno žmo
gaus be komunistų ir valdžios 
pritarimo ir paramos atliktas 
darbas prieš 55 metus, tai — 
Lietuviškos ir angliškos kal

bų žodynas”, ANTANO LALIO 
sutaisytas, “Lietuvos” laikraš
čio Chicago] išleistas.

Tai vieno žmogaus darbas, 
kuris savo apimtimi nemažes
nis už “Dabartinės lietuvių 
kalbos žodyną”.

“Lietuviškos ir angliškos kal
bų žodyno” 1-ji lietuvių kalbos 
dalis turėjo 439 psl., o anglų — 
834. Taigi, trečias jo 1915 m. 
leidimas viso turėjo puslapių 
1273, tai 283 puslapiais dides
nis už “Dabartinės lietuvių k. 
žodyną”.

Ir iki šiol tas žodynas nėra 
praradęs savo vertės. Tegul ten 
lietuvių kalba buvo neišlygin
ta. Nebuvo kam ją sutvarkyti. 
Ir išėjo tas A. Lalio žodynas 
be larinų uoslės, be komunis
tų palaiminimų ir be čia su
minėtų visokeriopų “margu
mynų”. Jis išėjo toks, kokie 
visur leidžiami žodynai. Nie
kas tuo žodynu nesigyrė, kaip 
dabar lietuviškų komunistų 
čiauškama savu. J. Vlks.

(Pabaiga)

SUDRIKO
DIDELIS UŽPIRKIMAS ir INVENTORINIS

PREKIŲ IŠPARDAVIMAS
1957 METŲ PREKĖS. NAUJAUSIO STILIAUS.

GERIAUSIŲ AMERIKOS IŠDIRBYSČIŲ

$100.00 vertės Sofos, nakčiai padaromos 
miegojimui lova už .............................

$150.00 vertės 3 dalių sofa ir 2 kėdės už ....
$500.00 vertės, Kroehler, Simmons, Pullman,

Diamond už ....................................................

$49.00
$98-00

$60.00 vertės Komodos už ................................
$100.00 vertės Dreseriai su dideliu veidrodžiu $^Qa0O 
$400.00 vertės 4 šmotų miegamo kambario setas $285"^ 
$900.00 vertės French Pro vendai Miegamo

kambario setas $460-®®

$34-00
$79.00

$69.00 vertės Virtuvės 5 šmotų Dinnettes,
Formica, įvairių spalvų .... :..................

$140.00 vertes 7 šmotų virtuvės setai po

Matracai, Lovos, Spintos, Kilimai, šaldytuvai. Pečiai, Te
levizijos, Radi jos—sutaupą 40% ir lengvi išsimokė j imai. 
Dėl televizijos pataisymo patelefonuokite CAlumet 5-7237. 
550 Rankinių laikrodėlių 17 akmenų. Garantuoti,

$39-00 vertės po ....... ................. .........  $1g.p°
7 akmenų laikrodėliai atpiginti iki ............................ $g.95
Pačios geriausios Televizijos vertės $395 ............ už 225

JOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC..
3241 So. Halstęd Street

Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30; 
sekmadieni 10—5.

PROGRAMA
Prie progos nepamirškite Budriko Radijo valandos su gerais dai

nininkais ir orkestru. Ketvirtadieniais nuo 6-tos iki 7-tos valandos 
vakare iš stoties W. H. F. C., 1450 kil.

Wsinkites “N-nose*
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ŠEŠTADIENĮ, VASARIO 9, 1957
RYTE: Channel
7:15-—Thought for Today 2
7:20—NEWS 2
7:30—Winky Dink and You—Kids 2
8:00—Little Show—Ray Rayner 2
8:30—Capt. Kangaroo—Kids 2

Jungle Jim—Adventure 5
9:00—Howdy Doody—Kids 5

This Is The Life—Religion 9
9:30—Mighty Mouse 2

I Married Joan 5
Big Picture—Army Film 9

10:00—Orbit—Education „ . 2
10:00—Fury — Adventure 5
10:00—Movie — Western 9
10:30—Texas Rangers—Western 2

Cowboy Theater—Western 5
19:45—Yesterday’s Newsreel 7
11:00—Big Top — Circus Acts 2

Town Hall—Religion 7
Christophers — Religion 9

11:30—Movie—Western 5
11:30—Men of Achievement 7

* R. F. D. Chicagoland 9
PO PIETŲ:
12:00—Lone Ranger—Western 2
12:00—Gardening—John Ott 5

Smile Club—Dr. Niemark 7
Movie — Western 9

12:15—Walt’s Workshop—Durbahn 5
12:30—Ray Rayner—Dance Party 2
12:30—Movie — Western 5
12:30—Crime in the Community 7
1:00—Ice Hockey—Canadiens 2

vs Bruins 2
1:00—Paul Killiam—Old Movies 7

Frankie Fontaine—Variety 9
1:15—Basketball Preview 7
1:25—Big 10 Basketball— 7
1:30—Pro Basketball 5,
1:30—Movie—To Be Announced 9
3:00—Sports Desk — 7

Movie — Western 9
3:15—Sports, News 2
3:30—To Be Announced 2
3:30—Movie—Western 5

New Horizons 7
3:45—NEWS 2
4:00—Early Show—Triple Feature 2
4:00—Poco-Loco—Kids’ Variety 7

Movie — Western 9
4:30—Movie — Western 5
4:30—Flash Gordon—Adventure 7
5:00—Rin Tin Tin—Adventure 7

Movie — Western 9
5:30—Annie Oakley—Western 2

Foreign Legionnaire 7
VAKARE:
6:00—Vincent Lopez — Music 2

Life of Reily—Comedy 5
Rising Generation—Variety 7

6:00—Wally Phillips—Comedy 9
6:30—Buccaneers—Adventure 2

People Are Funny—Stunts 5
Famous Film Festival 7

NEWS—Steve Fentress 9
7:00—Jackie Gleason Show 2

Perry Como Show 5
7:00—Movie—Comedy 9
7:45—Your Senator Reports 9
8:00—Oh! Susanna—Comedy 2
8:00—Sid Caesar 5
8:00—Lawrence Welk—Music 7

Wrestling — Marigold 9
8:30—Hey Jeannie!—Comedy 2
9:00—Gunsmoke — Western 2
9:00—George Gobei 5
9:00—Ozark Jubilee—Variety 7
9:30—You’re On Your Own—Quiz 2

—Your Hit Parade 5
—Susie — Comedy 7

10:00—Movie — Drama 2
Dr. Hudson’s Journal 5
Teddy Phillips—Music 7

10:00—Movie—Spy Drama 9
10:30—Science Fiction Theater 5
11:00—Bowling — Chicago 5

Spinning Reel—Drama 7
11:30—Mystery Theater—Drama 7
11:30—Movie—Drama 9
12:00—Movie—Mystery 2 1
12:00—Movie—Drama 5
12:00—To Be Announced 7

Skaitykite “N-nas”

DIDELIS IŠPARDAVIMAS 
Parduodame su didelėmis nuolaidomis: 

ŽIEMINIUS DRABUŽIUS VYRAMS, 
MOTERIMS IR VAIKAMS 

VYRAMS DARBINĖS KELNĖS $2-69 
VYRAMS išeiginiai marškiniai 

$3.00 vertės po . $£.98
VYRAMS gražiu spalvų kojinės 

250 pora 
MOTERIMS plaunamos suknelės $£.98 
MOTERIMS Nylon kojinės 590 pora 
VAIKAMS iki 8 metų viršutinės

kelnės .............  $£.49
MERGAITĖMS nuo 3 iki 6 metu gražios suknelės ....... 980
LOVOMS PAKLODĖS CANNON 72x77 ........................................ $£98
LOVOMS PAKLODĖS CANNON 81x99 ............................  $2-25
PAGALVĖMS UŽVALKALAI CANNON ................  490
VILNONĖS ANTKLODĖS šilkiniais viršais ............................. $£Q-95
ir daug kitokių prekių, parduodamų taip pat su didelėmis nuolaido
mis; Kvieeame atsilankyti! Busite patenkinti mūsų kainomis ir patar
navimu.

JOSEPH’S DRY GOODS STORE
3218 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO, ILL.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vai. vak.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

SEKMADIENĮ, V AS A RIO 10, 1957
RYTE: Channel
7:55—Thought for Today 2
8:00—True Picture—Documentary 2 

Christophers — Religion 5 
8:30—Look Up and Live—Religion 2 
8:30—Bible Time — Kids 5
8:45—Pulpit—Religion 5
9:00—Lamp Unto My Feet 2
9:00—Frontiers of Faith-Relig. 5 

Movie Museum — Killiam 7 
9:00—Movie—Western 9
9:15—Faith for Today—Religion 7 
9:30—This Way Up—Religion 2 

! 9:30—Live And Learn—Education 5 
9:45—Christian Science—Religion 7 
10:00—Movie — Western 2
10:00—Movie—To Be Announced 5 
10:00—Movie—Western 7
10:00—Movie—Science Fiction 9 
11:00—Wild Bill Hickok—Western 2 
11:00—Dateline Europe—Advent. 5 
11:00—Movie—Western 9
11:30—Playhouse — Drama 2 
11:30—Movie—Western 5
11:30—June Havoc—Comedy 7
PO PIETŲ: Channel
12:00—Heckle and Jeckle 2

Movie — Western 5
Sheena — Adventure 7
Amateur Hour—Bob Murphy 9

12:30—Range Rider — Western 2
Bowling — Chicago 7

1:00—Reouest Playhouse—Drama 2
City Desk — Ray 5
Boston Blackie—Adventure 9

1:30—Bowl The Professor ' 2 
1:30—American Forum 5
1:30—Movie—Science Fiction 7

Lone Wolf — Adventure 9
2:00—Face The Nation—Panel 2
2:00—Opera Theater 5

Headline — Drama 9
2:30—This Is The Midwest 2
2:30—Zoo Parade 5
2:30—Visitor—Drama 9
3:00—Odyssey — Collingwood 2
3:00—Ray Bolger 5
3:00—Traveling Stars 7

Bowling — Chicago 9
3:30—Medical Horizons 7
4:00—Mama — Peggy Wood 2
4:00—Topper — Comedy 5

Count of Monte Cristo 7
4:00—Movie—Western 9
4:30—Gerald McBoing-Boing 2
4:30—Capt. Gallant—Adventure 5
4:30—Press Conference 7
5:00—Telephone Time 2

Meet The Press — 5
5:00—Sky King — Adventure 7
5:30—Air Power—Documentary 2
5:30—Overseas Adventure 5

Capt. Midnight—Adventure 7
5:30—Sherlock Holmes—Mystery 9
VAKARE: Channel
6:00—Lassie — Drama 2

Bengal Lancers 5
You Asked For It—Baker 7
Eddie Cantor—Comedy 9

6:30—Jack Benny—Comedy 2
6:30—Circus Boy—Adventure 5
7:00—Ed Sullivan—Variety 2
7:00—Steve Allen 5

Faith of Our Fathers 9
7:30—Open Hearing—Secondari 7
7:00—N. U. Reviewing Stand 9
8:00—G. E. 'Theater—Drama 2
8:00—Hallmark HallofFame-Drama 5

Omnibus — Alistair Cooke 7
8:00—Movie—Musical Comedy 9

Sunday Evening Club 11
8:30—Alfred Hitchcock 2
9:00—$64,000 Challenge 2
9:30—What’s My Line? 2

Bowling — Chicago 5
9:30—Death Valley Days—Drama 7
9:30—Passport To Danger 7

Dr. Christian — Drama • 9
10:00—News, Weather, Sports 2

Weather — Johnson 5
Movie — Drama 7

10:00—Movie—War Drama 9
10:10—NEWS—Alex Drier 5
10:25—Sports — Barry 5
10:30—Movie—Comedy 2
10:30—Debate—Norm Barry 5
11:00—Jungle Jim—Adventure 5
11:30—I’m The Law—Police 5

NEWS—Ted Thorne 9
11:45—Movie—Drama 7
11:45—Movie—Fantasy 9
12:00—Cowboy G-Men—Western* 5
12:15—Late Late Show—Drama 2

PIIRMADIE NĮ, VASARIO 11,J957

(RYTE: Channel
6:40—Thought for Today 2

Today’s Meditation 5
6:45—Farm Daily—Menard 2

Town and Farm (Color) 5
7:00—Good Morning!—Regers 2

Today — Garroway 5
Breakfast Bandstand 7

7:55—NEWS—Ulmer Turner 7
8:00—Capt. Kangaroo—Kids 2

Morning Spectacular 7
8:30—Paul Fogarty—Exercises 9
9:00—Garry Moore—Variety 2

Home — Francis 5
Creative Cookery—Recipes 7
Life With Elizabeth—Comedy 9 

9:30—Arthur Godfrey 2
Wally Phillips—Comedy 9

9:55—NEWS—Ulmer Turner 7
9:55—Five Minutes to Live By 9 
10:00—Price Is Right 5
10:00—Candid Camera 7
10:00—TV College—English 101 11
10:00—My Little Margie—Comedy 9 
10:30—Strike It Rich—Quiz 2 
10:30—Truth Or Consequences 5 
10:30—Movie—Drama 7

Stu Erwin — Comedy 9
11:00—Valiant Lady—Serial 2 
11:00—Tic Tac Dough—Quiz 5 
11:00—Romper Room—Rapp, 9 
11:00—TV College—Biology 102 11 
11:15—Love of Life'—Serial 2 
11:30—Search for Tomorrow—Ser. 2

It Could Be You 5
11:45—Guiding Light—Serial 2 
11:55—Christine’s Corner—Stories 9
PO PIETŲ: Channel
12:00—News—Frank Reynolds ^2

Noontime Adventure 5
12:00—Laughtime-Chubby Jackson 7

Lunchtime Little Theater 9 
12:15—Luncheon Show-Lee Phillip 2 
12:30—As The World Turns 2 
12:30—Bob & Kay with Doucette 5 
12:45—CurbstoneCut Up—Simon 7 
1:00—Our Miss Brooks 2
1:00—Susie — Comedy 7
1:00—Liberace—Music 9
1:00—TV College-Social 11

Science 102 11
1:30—House Party—Linkletter 2 
1:30—Tennessee Ernie 5
1:30—Pendulum — Mystery 7 
1:30—Movie—Comedy 9
2:00—Big Payoff—Quiz 2
2:00—Matinee Theater (Color) 5

Afternoon Film Festival — 7
2:00—TV College—English 102 11
2:30—Bob Crosby—Music 2
3:00—Brighter Day—Serial 2

Queen for a Day 5
—Learning Brings Adventure 9 

3:00—High School Physics 11 
—Eudcation

3:15—Secret Storm—Serial 2
3:30—Edge of Night—Serial 2

Mask Theater — Drama 7 
Garfield Goose and Friend 9 

3:45—Modern Romances—Serial 5 
4:00—Susie’s Show—Kid’s Variety 2

It’ A Great Life 5
Adventure Time—Chuck Bill 7 
Bandstand Matinee—Music 9 
Story Time — Kids 11

4:15—Friendly Giant—Kids 11 
4:30—Early Show — Drama 2

—Break with Bruce—Comedy 5 
Totem Club — Kids 11

5:00—Showtime — Drama 2
Adults Only — Music 5
Mickey Mouse Club 7
World of Music—Records 11 

5:30—Shopping with Miss Lee 2 
5:45—Sports — Bob Elson 2

Man on the Street 9
VAKARE: Channel
6:00—NEWS—Julian Bentley 2

Sports — Barry 5
Kukla, Fran and Ollie 7
Soldiers of Fortune 9

6:15—NEWS—Edwards 2
NEWS—Angell 5
NEWS—John Daly 7

6:25—Weather — Youle 5
6:30—Robin Hood—Adventure 2

Nat “King” Cole 5
6:30—Wire Service—-Drama 7

NEWS—Lloyd Pettit 9
6:45—NEWS—Huntley 5

Sports—Vince Lloyd 9
Industry on Parade 11

6:55—This Is The Day—Ross 9
7:00—Burns and Allen 2
7:00—Sir Lancelot 5

My Little Margie—Comedy 9
7:00—Universe About Us 11
7:30—Talent Scouts—Godfrey 2
7:30—Stanley — Comedy 5

Voice of Firestone 7
Stu Erwin—Comedy 9

7:30—Adventure Out of Doors 11
7:45—Industry on Parade 11
8:00—I Love Lucy—Comedy 2
8:00—Twenty-One — Quiz 5

Bishop Sheen—Talk 7
8:00—George Rank—Music 9
8:00—Basic Economics—College 11
8:30—December Bride 2

Robert Montgomery Presents 5
—Drama
Top Tunes—Lawrence Welk 7
Favorite Story — Drama 9
Kaleidoscope — Films 11

9:00—Studio One—Drama 2
9:00—Whistler — Adventure 9
9:15—United Nations Review 11
9:30—Great Gildersleeve 5
9:30—Men of Annapolis—Drama 9

World Spotlight—Panel 11
10:00—News, Weather, Sports 2

Weather — Youle 5
10:00—Movie—Mystery 7

Movie — Drama 9
Tomorrow—Bob Burns 11

10:10—NEWS — Beatty 5
10:15—In Town Tonight—Music 2
10:20—Sports—Norm Barry 5
10:25—Dorsey Connors—Ideas 5
10:30—News—John Harrington 2
10:30—Here’s Music—Variety 5
10:45—Chicago Story—Interviews 2
11:00—Movie—Drama 2
11:00—Tonight!—Lescoulie 5
11:30—Movie—Mystery 7
11:30—News—Ted Thorne 9
11:45—Movie—Drama 9
12:00—Cross Current—Adventure 5
12:30—Ray Milland—Comedy 5
12:45—Late Late Show—Drama 2

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 
Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visų rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III

.ANTRADIENĮ, VASARIO 12, 1957
I RYTE: Channel
16:40—Thought for Today 2

Today’s Meditation 5
6:45—Farm Daily — Menard 2

Town and Farm (Color) 5
7:00—Good Morning!—Rogers 2

Today —. Garroway 5
Breakfast Bandstand 7

7:55—NEWS—Ulmer Turner 7
8:00—Capt. Kangaroo — Kids 2

Morning Spectacular 7
8:30—Paul Fogarty — Exercises 9 
9:00—Garry Moore — Variety 2

Home — Francis 5
Creative Cookery — Recipes 7
Life With Elizabeth—Comedy 9 

9:30—Arthur Godfrey 2
Wally Phillips—Comedy 9 

9:55:—News—Ulmer Turner 7 
9:55—Five Minutes To Live By 9 
10:00—Price Is Right 5

Candid Camera — Funt 7
My Little Margie—Comedy 9 

10:30—Strike It Rich—Quiz 2
Truth oi’ Consequences—Quiz 5 

10:30—Movie—Drama 7
Stu Erwin — Comedy 9

11:00—Valiant Lady—Serial 2
Tic Tac Dough 5
Romper Room—Rapp 9

11:15—Love of Life — Serial 2 
11:30—Search for Tomorrow—Ser. 2

It Could Be You 5
11:45—Guiding Light—Serial 2 
11:55—Christine’s Corner—Stories 9
PO PIETŲ: . Channel
12:00—NEWS—Frank Reynolds 2

Noontime Adventure 5
12:00Laughtime—Chubby Jackson 7

Lunchtime Little Theater 9
12:15—Luncheon Show—Lee Phillip 2 
12:30—As The World Turns 2

Bob & Kay with Doucette 5
12:45—Curbstone Cut-Up—Simon 7
1:00—Our Miss Brooks 2

Susie — Comedy 7
Liberace — Music 9

1:30—House Party—Linkletter 2
Tennessee Ernie 5
Pendulum — Mystery 7

1:30—Movie—Mystery 9
2:00—Big Payoff—Quiz 2

Matinee Theater 5
Afternoon Film—Festival 7
—Movie

2:30—Bob Crosby—Music 2
3:00—Brighter Day—Serial 2

Queen for a Day 5
3:00—Learning Brings Adv.—Educ. 9
3:15—Secret Storm—Serial 2
3:30—Edge of Night—Serial 2

Mask Theater — Drama 7
Garfield Goose and Friend 9

3:45—Modern Romances—Serial 5
4:00—Susan’s Show—Kids Variety 2

It’s A Great Life 5
Adventure Time—Chuck Bill 7
Bandstand Matinee 9
Geography for Fun—Educ. 11

4:15—Playschool — Kids 11
4:30—Early Show — Drama 2

Break with Bruce—Comedy 5
Totem Club — Kids 11

5:00—Showtime — Drama 2
Adults Only — Music 5
Mickey Mouse Club 7
World of Music 11

5:30—Shopping with Miss Lee 2
5:45—Sports — Bob Elson 2

Man on the Street 9
VAKARE: Channel
6:00—NEWS — Julian Bentley 2

Sports — Barry 5
Kukla, Fran and Ollie 7
Wild Bill Hickok—Western 9

6:15—NEWS — Edwards 2
NEWS—Angell 5
NEWS — John Daly 7

6:25—Weather — Youle 5
6:30—Name That Tune 2

Jonathan Winters — Comedy 5
6:30—Chyenne—Western 7

NEWS — Lloyd Pettit 9
Humanities — Discussion 11

6:45—NEWS—Huntley 5
Sports — Vince Lloyd 9

6:55—This Is The Day—Ross 9
7:00—Phil Silvers 2

Big Surprise 5
7:00—50,000 Penny Jackpot-Quiz 9

Magic Carpet — Travelog 11
7:30—Brothers — Comedy 2

Noah’s Ark (Color)— 5
Wyatt Earp — Western 7
Indoor Polo—Chicago 9

7:00—Spotlight on Research 11
8:00—To Tell the Truth 2

Jane Wyman — Drama 5
Broken Arrow — Western 7
Badge 714 — Jack Webb 9

8:00—Film—Demonstration 11
8:30—Red Skelton—Comedy 2
8:30—Kaiser Hour 5

Du Pont Theater 7
Racket Squad — Police 9

8:30—Music As A Language 11
9:00—$64,00 Question 2

Polka Time — Music 7
San Francisco Beat 9

9:00—Art and Artists—Biogr. 11
9:30—Do You Trust Your Wife? 2
9:30—Hold That Note 5

Rosemary Clooney—Variety 7
9:30—Regal Theater—Drama 9
9:30—Evening With Harry 11
10:00—News, Weather, Sports 2

Weather (Color)—Youle 5
10:00—Movie—Drama 7
10:00—Movie—Adventure 9

Tomorrow — Bob Burns 11
10:10NEWS—Beatty 5
10:15—In Town Tonight—Music 2
10:20—Sports (Color)—Norm Barry 5 
10:25—Dorsey Connors—Ideas 5
10:30—News — John Harrington 2

Bowling — Chicago 5
10:45—Chicago Story—Kupcinet 2
11:00—Movie—War Drama 2

Tonight—Lescoulie 5
11:30—Movie—Comedy 7

NEWS—Ted Thorne 9
11:45—Movie—Comedy 9
12:00—Cross Current—Adventure 5
12:30—Ray Milland—Comedy 5
12:45—Late Late Show—Drama 2

PODAGRA 
REUMATIZMAS

Skaudūs, sustingę raumenys ir sąna 
riai ko'*’ rankų, nugaros ir pirštų.

GreitJ Jgalbai — trink Amerpol 
Mostimi (tepalu) 2 kartu dienoj ir 
imk po 2 Amerpol tabletes tris kartus 
per dieną po valgymo. Mostis tik 79c 
tuba... Tabletės $1.50 ir $3.50 visose 
vaistinėse.

Lietuvos ir kitų valstybių
PAŠTO ŽENKLUS

galima Įsigyti pigiomis 
kainomis pas

RICHARD E ST K A, 2645 W. 71 St.
Reikalaukit nemokamu kainoraščiuV. --- -—*

TREČIADIENI, VASARIO 13, 1957
RYTE: Channel
6:40—Thought for Today 2

Today’s Meditation 5
6:45—Farm Daily — Menard 2

Town and Farm (Color) 5
7:00—Good Morning!—Rogers 2

Today — Garroway 5
Breakfast Bandstand 7

7:55—NEWS—Ulmer Turner 7 
8:00—Capt. Kangaroo — Kids 2

Morning Spectacular 7
8:30—Paul Fogarty — Exercises 9 
9:00—Garry Moore — Variety 2

1 Home — Francis 5
Creative Cookery — Recipes 7
Life With Elizabeth—Comedy 9 

9:00—TV College-Mathematics 101 11 
9:30—Arthur Godfrey 2

Wally Phillips—Comedy 9 
9:55—NEWS — Ulmer Turner 7 
9:55—Five Minutes To Live By 9 
10:00—Price Is Right 5

Candid Camera — Funt 7
My Little Margie—Comedv 9 

10:00—TV College—English 101 11
10:30—Strike It Rich — Quiz 2

Truth or Consequences—Quiz 5 
10:30—Movie—Drama 7

Stu Erwin — Comedy 9
11:00—Valiant Lady — Serial 2

Tic Tac Dough 5
Romper Room — Rapp 9 

11:00—TV College—Biology 102 11 
11:15—Love of Life — Serial 2 
11:30—Search for Tomorrow-Serial 2

It Could Be You 5
11:45—Guiding Light — Serial 2 
11:55—Christine’s Corner—Stories 9
PO PIETŲ: Channel
12:00—NEWS—Frank Reynolds 2

Noontime Adventure 5
Laughtime—Chubby Jackson 7
Lunchtime Little Theater 9

12:15—Luncheon Show-Lee Phillip 2
12:30—As The World Turns 2

Bob & Kay with Doucette 5
12:45—Curbstone Cut-Up—Simon 7

Baby Time—Child Care 9
1:00—Our Miss Brooks—Comedy 2

Susie — Comedy 7
Liberace — Music 9

1:00—TV College-Social 11
Science 102 11

1:30—House Party—Linkletter 2
Tennessee Ernie 5
Pendulum — Mystery 7

1:30—Movie—Comedy f 9
2:00—Big Payoff — Quiz 2

Matinee Theater (Color) 5
Afternoon Film Festival 7
—Movie

2:00—TV College—English 102 11
2:30—Bob Crosby — Music • 2
3:00—Brighter Day—Serial 2

Queen for a Day 5
Learning Brings Adven.—Educ. 9 

3:00—High School Physics 11
3:15—Secret Storm — Serial 2
3:30—Edge of Night—Serial 2

Mask Theater — Drama 7
Garfield Goose and Friend 9

3:45—Modern Romances—Serial 5
4:00—Susan’s Show—Kids Variety 2 

It’s A Great Life 5
Adventure Time—Chuck Bill 7
Bandstand Matinee 9
Magic Door — Kids 11

4:15—Friendly Giant—Kids 11
4:30—Early Show — Drama 2

Break with Bruce—Comedy 5
Totem Club — Kids 11

5:00—Showtime — Drama 2
Adults Only (Color) — Music 5 
Mickey Mouse Club 7
World of Music 11

5:30—Shopping with Miss Lee 2
5:45—Sports — Bob Elson 2

Man on the Street 9
VAKARE: Channel
6:00—NEWS — Julian Bentley 2

Sports (Color) — Barry 5
Kukla, Fran and Ollie 7
Steve Donovan—Western 9

6:15—NEWS — Edwards 2
6:15—NEWS — Angell 5

NEWS—John Daly 7
6:25—Weather — Youle 5
6:30—Giant Step — Quiz 2

Eddie Fisher 5
Disneyland 7
NEWS—Lloyd Petitt 9

6:45—NEWS—Huntley 5
Sports — Vince Lloyd 9

6:55—This Is The Day—Ross 
7:00—Arthur Godfrey—Variety 2

Hiram Holliday 5
Frankie Yankovic—Polka 9
Metropolitan Report 11

7:15—Chicago Schools Newsreel 11
7:30—Father Knows Best 5

Navy Log — Drama 7
7:30—Your TV Theater 9
7:30—Your New Army 11

—Documentar 11
8:00—Millionaire — Drama 2

Kraft Theatre 5
Ozzie and Harriet 7
Chicago Symphony Concert 9

8:00—Film—Documentary 11
8:30—I’ve Got A Secret 2

Ford Theatre — Drama 7
Elements — Chemistry 11-

9:00—U. S. Steel Hour 2
This Is Your Life 5

9:00—Boxing—Championship 7
Byline—Steve Wilson 9

Sports — Bud Wilkinson 11
9:15—Ch. Laughton—Readings 11
9:30—State Trooper—Police 5
9:30—I Led Three Lives—Carlson 9 
9:30—Time For Religion 11
9:45—NEWS — Ulmer Turner 7
10:00—News, Sports, Weather 2
10:00—Weather—Youle 5
10:00—Movie—Mystery 7

Movie—Comedy 9
Tomorrow—Bob Burns 11

10:10—NEWS—Beatty 5
10:15—In Town Tonight—Music 2
10:20—Sports (Color)—Norm Barry 5 
10:25—Dorsey Connors—Ideas 5
10:30—NEWS—John Harrington 2

Championship Horseshoes 5
10:45—Chicago Story—Interviews 2
11:00—Bowling—Chicago 2

Tonight—Lescoulie 5
11:30—Movie—Comedy Drama 7
11:30—News—Ted Thome 9
11:45—Movie—Drama 9
12:00—Movie—Drama 2

Cross Current—Adventure 5
12:30—Ray Milland—Comedy 5

’iŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. FRontier 6-1882
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KETVIRTAD., VASARIO 14, 1957
RYTE: Channel
6:40—Thought for Today 2

Today’s Meditation 5
6:45—Farm Daily — Menard 2

Town and Farm (Color) 5
7:00—Good Morning!—Rogers 2

Today — Garroway 5
Breakfast Bandstand 7

7; 55—NEWS—Ulmer Turner 7
8:00—Capt. Kangaroo — Kids 2

Morning Spectacular 7
8:30—Paul Fogarty — Exercises 9
9:00—Garry Moore — Variety 2

Home — Francis 5
Creative Cookery — Recipes 7
Life With Elizabeth—Comedy 9

9:30—Arthur Godfrey 2
Wally Phillips—Comedy 9

9:55—NEWS — Ulmer Turner 7
9:55—Five Minutes To Live By 9
10:00—Price Is Right 5

Candid Camera — Funt 7
My Little Margie—Comedy 9

10:30—Strike It Rich — Quiz - 2
Truth or Consequences—Quiz 5

10:30—Movie—Comedy 7
Stu Erwin — Comedy 9

11:00—Valiant Lady — Serial 2
Tic Tac Dough 5
Romper Room — Rapp 9

11:15—Love of Life — Serial 2
11:30—Search for Tomorrow—Ser. 2

It Could Be You 5
11:45—Guiding Light—Serial 2
11:55—Christine’s Corner—Stories 9
PO PIETŲ: Channel
12:00—NEWS—Frank Reynolds 2

Noontime Adventure 5
Laughtime—Chubby Jackson 7
Lunchtime Little Theater 9

12:15—Luncheon Show-Lee Phillip 2
12:30—As The World Turns 2

Bob & Kay with Doucette 5
12:45—Curbstone Cut-Up—Simon 7
1:00—Our Miss Brooks—Comedy 2

Susie — Comedy 7
Liberace — Music 9

1:30—House Party—Linkletter 2
Tennessee Ernie 5
Pendulum — Mystery 7

1:30—Movie—Musical • 9
2:00—Big Payoff — Quiz 2

Matinee Theater (Color) 5
Afternoon Film Festival-Myst. 7

2:30—Bob Crosby — Music 2
3:00—Brighter Day—Serial 2

Queen for a Day 5
Learning Brings Adven.—Educ. 9

3:00—High School Physics 11 
3:15—Secret Storm — Serial 2
3:30—Edge of Night—Serial 2

Mask Theater — Drama 7
Garfield Goose and Friend 9

3:30—Broadening Horizons 11 
3:45—Modern Romances—Serial 5
4:00—Susan’s Show—Kids Variety 2

It’s A Great Life 5
Adventure Time—Chuck Bill 7
Bandstand Matinee 9
Americana — History 11

4:20—Playschool — Kids 11
4:30—Early Show — Drama 2

Break with Bruce—Comedy 5
Totem Club — Kids 11

5:00—Showtime — Drama 2
Adults Only (Color) — Music 5
Mickey Mouse Club 7
World of Music 11

5:30—Shopping with Miss Lee 2
5:45—Sports — Bob Elson 2

Man on the Street 9
VAKARE: Channel
6:00—NEWS — Julian Bentley 2

Sports (Color) — Barry 5
Kukla, Fran and Ollie 7
Buffalo Bill, Jr.—Western 9

6:15—NEWS — Edwards 2
NEWS (Color) — Angell 5
NEWS — John Daly 7

3:25—Weather — Youle 5
6:30 Sgt. Preston—Adventure 2

Dinah Shore — Songs 5
Lone Ranger—Western 7
NEWS — Lloyd Pettit 9

6:30—America Looks Abroad 11
6:45—NEWS — Huntley 5

Sports — Vince Lloyd 9
6:55—This Is The Day—Ross 9
7:00 Bob Cummings — Comedy 2

Groucho Marx 5
Circus Time—Paul Winchell 7

7:00—Crown Theater—Drama 9
7:00—Youth And You — Panel 11
7:30—Climax! — Drama 2

Dragnet — Webb 5
Dance for Dollars—Contest 9
Road Map — Travelog 11

8:00—People’s Choice 5
8:00—Danny Thomas—Comedy 7
8:00—Liberace—Music 9

Ticker Tape — Panel 11
8:30—Playhouse 90 — Drama 2

Ernie Ford 5
8:30—Bold Journey—Documentary 7 
8:30—Public Defender—Police 9

Searchlights on Delinquency 11 
—Discussion

9:00—Lux Video Theatre—Drama 5
9:00—Uncommon Valor—Marines 7
9:00—Whirlbirds—Adventure 9
9:00—Yesterday’s Worlds 11
9:30—Mr. District Attorney 7

Man Called X—Adventure 9
Everybody’s America 11

10:00—News, Weather, Sports 2
Weather (Color)—Youle 5

10:00—Movie—Western 7
10:00—Movie—Comedy 9

Tomorrow — Bob Burns 11
10:10—NEWS — Beatty 5
10:15—In Town Tonight 2
10:20—Sports (Color)—Norm Barry 5 
10:25—Dorsey Connors—Ideas 5
10:30—News — John Harrington 2

Vic and Sade—Comedy 5
10:45—Chicago Story—Interviews 2

New for Nordine—Poetry 5
11:00—Movie—War Drama 2

Tonight—Lescoulie 5
11:30—Movie—Drama 7

NEWS—Ted Thorne 9
11:45—Movie—Comedy 9
12:00—Cross Current—Advent. 5
12:30—Ray Milland—Comedy 5
12:45—Late Late* Show—Drama 2

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

MŪRAS
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. 

po pietų. Kitu laiku susitarus.
Tel.: PRospect 8-2013

6800 SO. CAMPBELL AVĖ.
Chicago 2.9, Illinois

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PENKTADIENĮ, VASARIO 15, 1957
RYTE: Channel
6:40—Thought for Today 2

Today’s Meditation 5
6:45—Farm Daily — Menard 2

Town and Farm (Color) 5
7:00—Good Morning!—Rogers 2

Today — Garroway 5
Breakfast Bandstand 7

7:55—NEWS—Ulmer Turner 7
8:00—Capt. Kangaroo — Kids 2

Morning Spectacular 7
8:30—Paul Fogarty — Exercises 9
9:00—Garry Moore — Variety 2

Home — Francis 5
Creative Cookery — Recipes 7
Life With Elizabeth—Comedy 9

9:00—TV College— 11
Mathematics 101 11

9:30—Wally Phillips—Comedy 9
9:55—NEWS — Ulmer Turner 7
9:55—Five Minutes To Live By 9
10:00—Price Is Right 5

Candid Camera — Funt 7
My Little Margie—Comedy 9

10:00—TV College—English 101 11
10:30—Strike It Rich — Quiz 2

Truth or Consequences—Quiz 5 
10:30—Movie—Drama 7

StU Erwin — Comedy 9
11:00—Valiant Lady — Serial 2

Tic Tac Dough 5
Romper Room — Rapp 9

11:00—TV College—Biology 102 11
11:15—Love of Life — Serial 2
11:30—Search for Tomorrow-Serial 2

It Could Be You 5
11:45—Guiding Light — Serial 2
11:55—Christine’s Corner—Stories 9
PO PIETŲ: Channel
12:00—NEWS—Frank Reynolds 2

Noontime Adventure 5
Laughtime—Chubby Jackson 7
Lunchtime Little Theater 9

12:15—Luncheon Show-Lee Phillip 2 
12:30—As The World Turns 2

Bob & Kay with Doucette 5
12:45—Curbstone Cut-Up—Simon 7

Baby Time—Child Care 9
1:00—Our Miss Brooks—Comedy 2

Susie — Comedy 7
Liberace — Music 9

1:00—TV College-Soc. Science 102 11
1:30—House Party—Linkletter 2

Tennessee Ernie 5
Pendulum — Mystery 7

1:30—Movie—Comedy 9
2:00—Big Payoff — Quiz 2

Matinee Theater 5
Afternoon Film Festival-Myst. 7 

2:00—TV College—English 102 11
2:30—Bob Crosby — Music 2
3:00—Brighter Day—Serial 2

Queen for a Day 5
Learning Brings Adven.—Educ. 9 

3:00—High School Physics 11
3:15—Secret Storm — Serial 2
3:30—Edge of Night—Serial 2

Mask Theater — Drama 7
Garfield Goose and Friend 9

3:45—Modern Romances—Serial 5
4:00—Susan’s Show—Kids Variety 2

It’s A Great Life 5
Adventure Time—Chuck Bill 7
Bandstand Matinee 9

4:00—Story Time—Kids 11
4:15—Friendly Giant—Kids 11
4:30—Early Show — Drama 2

Break with Bruce—Comedy 5
4:30—Totem; Club—Kids 11
5:00—Showtime — Drama 2

Adults Only (Color) — Music 5
Mickey Mouse Club 7
World of Music 11

5:30—Shopping with Miss Lee 2
5:45—Sports — Bob Elson 2

Man on the Street 9
VAKARE: Channel
6:00—NEWS — Julian Bentley 2

Sports (Color) — Barry 5
Kukla, Fran and Ollie 7
Superman — Adventure 9

6:15—NEWS — Edwards 2
NEWS (Color) — Angell 5
NEWS — John Daly 7

6:25—Weather (Color)—Youle 5
6:30—Beat The Clock 2

Eddie Fisher 5
Rin Tin Tin—Adventure 7
NEWS—Lloyd Petitt 9

6:45—NEWS—Huntley 5
Sports — Vince Lloyd 9

6:55—This Is The Day—Ross 
7:00—West Point—Drama 2

Blondie — Comedy 5
Jim Bowie—Western 5

7:00—China Smith—Adventure 9
Face to Face—Interviews 11

7:15—Worldcraft — Skills 11
7:30—Zane Grey — Western 2

Sheriff of Cochise—Western 5
Crossroads — Drama 7

N. O. P. D.—Police 9
7:30—Film—Music 11
8:00—Mr. Adams and Eve—Comedy 2 
8:00—On Trial — Cotten 5

Treasure Hunt — Quizz 7
Highway Patrol — Police 9

8:00—Film—Interview 11
8:30—Schlitz Playhouse 2
8:30—Big Story — Drama 5

Vise — Drama 7
World Is Yours—Travelog 9
Scenes In Industry 11

9:00—Line-Up — Drama 2
9:00—Boxing—New York 5

Ray Anthony — Music 7
Playhouse —- Drama 9
Adventures In Chemistry 11

9:30—Person To Person 2
City Detective — Police 9
The Way — Religion 11

9:45—Sports — Red Barber 5
10:00—News Sports, Weather 2

Weather — Youle 5
10:00—Movie—War Drama 7
10:00—Movie—Historical Drama 9

Tomorrow — Bob Burns 11
10:10—NEWS—Beatty 5
10:15—In Town Tonight—Music 2
10:20—Sports—Norm Barry 5
10:25—Dorsey Connors—Ideas 5
10:30—NEWS—John Harrington 2

Cowboy G-Men—Western 5
10:45—Chicago Story—Interview 2
11:00—Howard Miller—Disc. 2

Tonight—Lescoulie 5
11:30—NEWS—Ted Thorne 9
11:45—Movie—Drama 9

'12:00—Movie—Mystery 2
12:00—Movie — Comedy 2
12:00—Cross Current—Adventure 5
12:30—Ray Milland—Comedy 5
1:15—NEWS—Randall Kent 7

GRAD1NSKAS
Krautuvė ir Dirbtuvė

TV: paprastos ir spalvotos. Radijai: 
vietiniai ir vokiški. Fonografai: pa
prasti, automt., nešiojami, Hi-Fi— 
Atidarą ir sekmadieniais 11-3 vai.

J. G. TELEVISION CO.
2512 W. 47th St. Tel.: FR 6-1998

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL
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ALGIRDAS GUSTAITISPo Broniaus Budriūno kūrinių koncerto
LOS ANGELES, California. 

.— 1957 m. vasario antroji bu
vo reikšminga Broniui Budriū- 
nui: jis davė savo vieno kuri 
iiių koncertą.

Parapijos salė buvo pilnutė 
lę klausytojų: lietuvių ir kita
taučių, pačių rinktinių žmo
nių su dideliais vardais ir ti
tulais, taip pat ir vadinamų pi
liečių, nešančių pagrindinį lie
tuviškojo vežimo svorį.

Apie koncertą muzikine pra
sme, manau, parašys muzikai 
ar tokių dalykų vertintojai. Aš 
čia noriu tik pasakyt, kad kon
certas praėjo labai geru pasi
sekimu, visiems palikp puikų 
įspūdį, kaip retas lietuviškas 
muzikinis koncertas Kaliforni
joje.

Po sėkmingo koncerto, Br. 
Budriūną žodžiu sveikino Los 
Angeles .Liet. B-nės pirm. dr. 
K. Alminas, lietuvių (Budriū
no vadovaujamo) choro pirm. 
Alg. Raulinaitis ir Dailiųjų 
Menų Klubo vardu jo narys 
muz. Juozas Bertulis, pažymė
jęs, kad užkariavimai gali būt 
dvejopi: kariniai ir kultūri
niai. Užkąriavus kariniai — 
liejamas kraujas ir įsigyjama 
daug priešų; užkariavus kul
tūriniai — ląimima daug drau
gų ir pasekėjų. Budriūnas yra 
vienas lietuvių kultūrininkų, 
kuris lahjai vykusiai kariauja 
kultūriniai ir tuo Lietuvai lai
mi gražių laurų.

Koncertas buvo ištisai įrašy
tas į garso juostas, buvo pada
ryta nuotraukų, buvo surengta 
Br. Budriūno išleistų gaidų, 
plokštelių parodėlė. Koncertą 
surengė L. A. Liet. B-nės sky
rius. Ęr. Budriūnas gavo daug 
sveikinimų iš žymių lietuvių 
muzikų.

Kalbant apie individualų 
koncertą
, Milžinams besigrūmoj ant hi
drogeninėmis bombomis, ma
žesnėms tautoms yra be galo 
svarbu gilinti savas kultūrinesO

vertybes.
Juo labiau gyvenantiems už 

etnografinių tėvynės ribų kul
tūrinis veikimas yra pats tik
rasis ginklas, paliekantis ne- 
dilstantį rėžį ne vien šiais lai
kais, bet ir įeinantį savos sri
ties istorijon bei kuriantis pla
tesnės apimties tradicijas.

Likimo lemties išdavoje lie
tuviai Amerikos kontinente tu
ri daug ir aukšto lygmens įvai
rių kultūrininkų;’ vienas tokių 
yra kompozitorius - muzikas 
Bronius Budriūnas, vadintinas 
lietuviu kompozitorių klasiku. 
Ištisa eilė jo muzikinių kūrinių 
visuomenėje yra taip paplitę ir 
tapę tokie populiarūs, kad ga
lima drąsiai sakyti, jie pergy
vens mus ir mūsų vaikus.

Kompozitorius, pajėgus duo
ti plataus masto savo kūrinių 
koncertą, yra vertas išskirtino 
dėmesio. Asmeniniai kompozi
torių koncertai yra retas da
lykas ne tik lietuvių visuome
nei, bet tai yra reta ir kiekvie
nai kitai tautai.

įvykis itin iškėlimas vadina

mose tremtiets sąlygose, kai 
visas gyvenimas rieda prieš 
kūrėją, kai nėra skaitlingos sa
vos bendruomenės. Toks solo 
koncertas vertas pačios ąyen- 
tadieniškiausios nuotaikos.

Juo daugiau panašių įvykių, 
tuo geriau. Pavyzdingi darbai 
esti sekami ir tolygio kartoja
mi. Lai šis Broniaus Budriūno 
koncertas sujudina ir kitus 
mūsų kūrėjus didesniems pasi
rodymams.

Apie gerbiamą “kaltininką’7
Budriūnų.šeima yra muzikų 

Šeimą. Bronius Budriūnas gi
mė Lietuvoje, Biržų aps. 1909 
m. liepos 29 d.

1925-1938 m. Kauno Valsty
binėje Konservatorijoje studi
javo vargonus, kompoziciją ir 
kapelmeisterių klasę. 1943-44 
m. Vilniuje studijavo orkestro 
dirigavimą. Bažnytinės muzi
kos ir kompozicijos žinias gili
no Vokietijoje.

1933-1944 ni. Br. Budriūnas 
dirbo muziko pedagogo darbą 
Lietuvoje gimnazijose, Dotnu
vos ž. Ūkio Akademijoje, Vil
niaus Muzikes Mokykloje. Bu
vo ir Vilniaus Filharmonijos 
vadovas ir dirigentas, yilniąus 
Valstybinės Operos vyr. chor
meisteris.

Br. Budriūno vadovautasis 
Kauno IV Valstybinės Gimna
zijos choras 1937 ir 1938 m. lai
mėjo pirmas vietas ir buvo ap
dovanotas aukso medaliais. Jis 
dirigavo jungtiniams dainų 
švenčių chorams Liętųvoj, Vo
kietijoj, JAV-ėse.

Į JAV atvyko 1949 m. ir apsi
stojo Detroite, Mieli., kur tuoj 
suorganizavo chorą, kvartetą. 
Koncertavo Amerikos ir Kana
dos miestuose, išleido jo vado
vauto kvarteto plokštelių albu
mą.

19531U. persikelia į Los An
geles, Calif., kur vadovauja šv. 
Kazimiero parapijos chorui bei 
vargonininkauj a.

Nuolatinis kūrėjas
Bronius Budriūnas nuolatos 

kuria naujas melodijas. Iš po 
jo rankos sklinda po visus 
kraštus naujos dainos, giesmės, 
variacijos fortepijonui, solui, 
chorui, smuikui.

Nemaža jo dainų įdainuota 
į plokšteles ir jos nuolatos 
skamba per įvairias lietuvių 
radijo stotis.

Jo kūrinių yra išspausdinta 
net keliomis laidomis. Pasku
tiniu laiku žurnalas “Muzi
kos Žinios” yra atspaudęs ir 
kaip nemokamus priedus pa
skleidęs, be kitų kompozitorių, 
ir B r. Budriūno eilę puikių kū
rinių.
- Ne vienas jo harmonizuotas 
mūsų poetų eilėraštis yra me
lodingai skambėjęs tūkstanti
nėms klausytojų minioms nuo
širdžia ir lietuviška nuotaika.

Spauda apie Br. Budriūpą
Įvairių kompozitorių kon

certų rengėjai ne kartą pagrin
dine antrašte skelbia Br. Bų- 
driūno vardą, nes tuo tikisi sų-

(Tęsinys ū-tam Į>sį.)

DR. ANNA BALIŪNAS tuzt
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: aksdien nuo 10 ligi 12 ’vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vaikard. 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus. 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai: kas dieną po pietą 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas; H E m lock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1-4 ir 7-K Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nųp 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 ki 4 po pietų.

Trečiadieni pagal sutarti.

Tel. ofiso: VI 7-U600; rez.: RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
, 4Q55 ARCHER ĄVENUE

Valandos: 2—4 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 2—7 vai, p. p.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS |R CHIRURGAS

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

“ pR. £ JPNĘINŠ 
PHYSICIAN AND SURGEON 
1 ’ Ū'iefiivi? Gydytojas) . ’

2500 WEST 63rd STREET
Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 no pietų 

ir 7:30—9 vakaro.
Trečiad jr šęštąd uždaryta 

Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
RęzĮd. fplęfonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-ą pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 V/. MARQUETTE ROAD

Telpf.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
|)RJP. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vąl. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 yal.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero III.
— i * ‘-jf' : T ? ■ '> V - . t J » t • ? • ' •

į Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jai neatsiliepia šaukite K Edžio 3-2868 
Dr Emilv V. KRITKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirnlad.. antrad.. ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Telef. ofiso: PRospect 6-2240
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 
PRIĖMIMO VALANDOS:

2—4 kasdien ir 6—8 pirmad. ir penkt. 
šeštadienį 2—4 vai. po pietų.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whippip St.)

Valandos: kasdien 10-12. 2-6 p. p. 
7-9 p. m. šeštadiėųiais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 —

DR.STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

,4645 SO. ASHLAND AVENUE 
Ofiso valandos: nuo 2—-4ir 6—8. 
Ser.. Siibat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso tę|efonas: YArds 7-4787
Narpų fėlef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
šešt. 2-6 vai, popiet, išskyrus šeštad. 

’ DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel : PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 
šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVE.

Rezid. telef.: Prospect 6-8484 
Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
Trečiad., šeštad. ir sekmad. uždaryta.

Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTS) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 ŠO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nup 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadieni ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofisoVI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. v; VILEIŠIS” ■

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halstpd ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir i>f? vai, 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų 
Sekmadieniais uždarytą,

. P. ŠILEIKIS, O. P.
MPį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
% dažai. Speciali pagalba Kojom* 
* (Ąrch Support?) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—:8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDUOS TECHNIKOS L AB .
2850 W. 63rd St., Chicago 29, Illinois 

Te!.: PRospect 6-5084 

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dre Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381 

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

V AL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER ~
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 piety patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso. •'..•sfcft#
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

, Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
i Trečiad. nuo 10-12; penktadieni 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

DR. S. VĄITUSH, Opt
Falengvįm? ajpų Ueippimą, kuris 

esu priežastimi'1 galvos' skaudėjimo,, 
svaigimo arini aptemimo, nęrvud-* 
tmho, skaudėjųnd, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir folire- 
gystę. prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
darom a su elektra, parodančia mą; 
žiaūšias klaidas. Speciali atyda krei
piama j mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 4 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta. 
1 4712 S. 'ASHLAND

YArds 7-1373

Dr. Kazimieras a

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

vhelp your ; - 
HEART FUND -, 
help your HEART
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(Tęsinys iš 8-to pusi.)
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traukti daugiau atsilankąpčių. 
Br. Budriūnas tiek individų, 
tiek spaudos vadinamas vienu 
svarbiausiųjų dabartinių lietu
vių muzikų, klasiku. Iš gausy
bės spaudos iškarpų, kurių Br. 
Budriūnas turi prisirinkęs ke
lias iškarpų knygas, pacituosiu 
vos keletą, kad susidarytume 
objektyvesnį vaizdą.

Vokiečių “Mittelbayerische 
Zeitung” 1946 m. kovo 19 d. 
nr.: “Vyrų ir mišrusis chorai 
dainavo lietuvių kompozitorių 
kūrinius. Atskirų balsų apdir
bimas rodė nuostabų subren
dimą. Budriūnas, kaip choro 
dirigentas, puikiai atliko savo, 
kaip tarpininko tarp choro ir 
veikalo, užduotį”.

Ukrainiečių “SIovo” (Vokie
tijoje, Regensburg), 1946 m.: 
Lietuvių choras yrą pasiekęs 
savo dainų interpretavime to
bulumo viršūnės. Jo susiderinę 
balsai duoda skambėjimo gar
sų jėgą forte vietose, visi per
ėjimai tiek subtilūs, kad iš tik
ro galima stebėtis, kaip tas mė
gėjų choras sugebėjo išvystyti 
tokią išpildymo techniką”.

Vokiečių “Schwaebische Zei
tung” 1947 m. straipsnyje “Lie
tuviška naujųjų laikų muzi
ka”:

“... pilnai europietiška mu
zika su visa mūsų laikų pro
blematika, bet kartu yra ir šis 
tas sava, lietuviška — tai svei
kas tautinis pajėgusias ir re
tai sutinkama džiugesio ir me
lancholijos harmonija. Įtiki
nanti ir savo sukauptu, liūde
siu graži Br. Budriūno ‘Rau
da* — tai grynas muzikinis lai
ko dokumentas”.

Amerikiečių “Los Angeles 
Examiner” 1953 m. spalio 12 d. 
iL-ry : “Lietuvių liaudies dainos 
... ištisai buvo ne banalios, kas 
taip dažnai atsitinka su šios 
rūšies dainomis, bet buvo pil
nos skoningos nuotaikos. Įspū
dingiausia buvo “Tykiai, tykiai 
Nemunėlis teka”, vadovauta 
Broniaus Budriūno”.

“Aidai” 1946 m. rugpiūčio m. 
atspaude Iz. Vosyliūno “Atvirą 
laišką” Br. Budriūnui, kur be 
kitko rašė:

“Mielas prieteliau, savo tais 
dvejais kūrinėliais, kuriuos 
girdėjau, yra brangintini tre
jopu atžvilgiu. Pirma ir bran
giausia juose išsireiški tam tik
rą subrandintą harmoninį sti
lių. Turėti savo harmoniją, tai 
didelis kompozitoriaus laimėji
mas! Jau vien harmonijos gali 
pakakti būti pripažintam. O 
paties, prieteliau, harmonija 
yra labai graži ir savita. Antra 
— kūrinių vertybė, originalu
mas, savitumas. Trečia — jų 
savybė, kurią norėčiau pabrėž
ti, tai muzikos lietuviška dva
sia”.

“Draugas” 1951 m. (VI. Ja- 
kubėnas): “Kaip kompozito
rius Br. Budriūnas atkreipė į 
save dėmesį jau Lietuvoje: 
tremties laikotarpyje jis ypač 
surado savo stilių choro dainų 
srityje; jo dainos pasižymi jau
smingumu ir įdomia harmoni
ja, artima bažnytinėms tona
cijoms”.

“Nepriklausoma Lietuva” 

1955 m. rugsėjo 14 d.: “Ypač 
vertas dėmesio Br. Budriūno 
kūrinys ‘Mano protėvių žemė’. 
Jis savo forma, stilium yra ro
manso pobūdžio, bet tiek grak
štus, tiek subtilaus ir tiek pa
triotinio, kad romansui būtinas 
romantinis kūrinys labai vyku
siai pakeistas meile tėvynei. 
Drauge tai yra ir labai efek
tingas kūrinys”.

Buvusio koncerto programa
Vasario antrosios koncerto 

programa buvo plati ir įvairi. 
Visų ten atliksimų kūrinių au
torius yra Bronius Budriūnas. 
Ji taip atrodė:

Bronius Budriūnas, piano. 
Grave, legato; iš fortepiono so
natos, 1932.

Helen Swaggart, sopranas. 
Miegužėlio noriu, Kas bernelio 
sumislyta, Oi kas sodai.

Moterų choras, vad. Br. Bu
driūnas. Išėjo mergelė, Tėviš
kėlė, Rugiagėlės.

Vyrų oktetas, vad. Br. Bu
driūnas. Jaunystės daina, Tė
vynei, Gyveninio aidu, Ant 
marių.

Po pertraukos:
Algimantas Motekaitis, vio- 

lončelo, Bronius Budriūnas, 
piano. Av Maria, Rauda.

Helen Swaggart, sopranas. 
Šauksmas, Tykiai, tykiai, Išdy
kęs rudenėlis.

Mišrus choras, vad. Br. Bu
driūno. O, Nemune, Pradės 
aušrelė aušti, Gyvent.

Mišrus choras ir Helen Swag
gart: Mano protėvių žemė.

Užbaigai
Los Angeles Bronius Budriū

nas yra vienas aktyviausių lie
tuviškos programos išpildyto- 
jas visokiausiuose parengi
muose. Be jo talkos vietinės 
lietuvių kolonijos gyvenimas 
būtų kur kas liūdnesnis.

Be to, jis muzikos moko eilę 
jaunų lietuvaičių, lietuviukų. 
Tikėtina, užaugę jie tolesnėms 
kartoms skleis lietuviškos mu
zikos kultūrą.

Nelaimių 
pasitaiko.

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS I
IR GAZOLINO STOTIS r

Lyginimas, dažymas, taisomi ir reguliuojami (tune-up) motorai, 
stabdžiai, transmisijos ir t. t. Alyva, baterijos ir padangos. 
Taip pat mano garaže perkamus duslintuvus įdedu veltui

Leiskite mums
pataisyti 

radiatorių
Ar reikia 
pagalbos?

Mes pataisome.

(MUFFLERS INSTALLED FREE):
Mercury 49-51 .......................  $8.95
Oldsmobile 6, 41-50 ............... 8.20
Plymouth 42-56 ..............  9.95
Pontiac 37-54 .............  8.95
Buick 37-52. ....................  12.00

Ford 1941-53 ..........................  $8.25
Chevrolet. Ali 1937-53 ........... 8.25
Chevrolet 54-55 .... ..... ............ 9.95
Chrysler 6, 42-52 ..................... 9.91
Dodge 6, 42-56 ......................... 9.95

IR TAIP PAT ČIA NEIŠVARDINTIEMS AUTOMOBILIAMS.
Išmetimo paipą irgi įdedama veltui, įeigu perkama kartu su duslintuvu.

DARBAS ATLIEKAMAS PATYRUSIŲ MECHANIKŲ.
Dirbtuvė atidaryta: nuo 8 vai. ryto iki 9 vai. vak. Sekmad. uždaryva.

M. č
1934 West 59th Street Tel: GR 6-9136

LIETUVIŲ DĖMESIUI!
NEWARK’E ATIDARYTAS OFISAS 

SIUNTINIAMS GABENTI I SSSR
| UKRAINĄ, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

Siunčiame maisto produktus, naujus ir dėvėtus drabužius, 
medžiagas, vaistus ir t. t.

SIUNTINIAI IŠSIUNČIAMI 43 VALANDŲ BĖGYJE.
— Siuntėjui Įteikiamas pašto pakvitavimas apie išsiuntimą. —- 

— Siuntiniai pristatomi gavėjui 7-8 savaičių bėgyje. — 
Siuntiniai, siunčiami oro paštu, pristatomi 7-10 dienų bėgyje. 

Siuntėjas gauna asmeniškus gavėjo pakvitavimus. 
VISI SIUNTINIAI SIUNČIAMI SU JAU APMOKĖTU 

MUITU, IR PRISTATYMAS GARANTUOJAMAS.
SIŲSKITE SIUNTINIUS GIMINIEČJAMSI

Ofisas atdaras kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 9 vai. ryto ir 4 vai. po pietų. 

Reikalaukite katalogų. Rašykite rusiškai arba angliškai. 
Netoli Pennsylvanijos gelžkelio stoties Newark’e.PACKAGE EXPRESS CO.

(Siuntiniai persiunčiami su Parcels to Russia, Inc., leidimu).

Siuntiniai į 
Lietuvą 
ir Rusiją

CENTRAL PARCEL SERVICE YRA 
VIENINTĖLĖ jstaiga CHICAGOJE 

INTURISTO {GALIOTA.

Aukštos kokybės vilno
nės angliškos medžia
gos. Standartiniai audi
nių siuntiniai. Standar-
tiniai maisto produktų 
siuntiniai.

Anti-Polio serumas, 
streptomicinas, cortiso- 
nas, serpasilis ir kitokie 
vaistai pristatomi oro 
paštu per keletą dienų.

Reikalaukite mūsų naujų katalogų.
Užsakymai be eilės priimami.

JUOKAI
SENA PANA

Viena sena pana į klausimą, 
kodėl ji neištekėjo, atsakė:

— Turiu nuolat keikiančią 
papūgą, visada urzgiantį šunį, 
rūkstantį židinį ir naktimis be
sivalkiojantį katiną, tad ku
riems galams man reikalingas 
vyras ?

IDEALIŠKAS VYRAS

Marytė: Onute, kokį tu įsi
vaizduoji ideališką vyrą?

Onutė: Jis turi būti pakan
kamai gudrus, kad uždirbtų1 
krūvas pinigų ir pakankamai 
žioplas, kad leistų man tuos 
pinigus išeikvoti!

Mokslo laipsnis
Vienas indėnas, atvykęs į pe

dagoginę konferenciją Wašing- 
tone, pasirašė dviem kryžiu
kais “XX”.

■—Ką tai reiškia?—pasiteira
vo viešbučio tarnautojas.

>—Pirmasis kryžiukas atsto
ja mano vardą, būtent, Sitting 
Bull Jr., o antrasis — mano 
mokslo laipsnį, būtent IPh. D., 
—atsake indėnas.

Jei norite pasiųsti Jūsų pačių sudarytą siuntinį— 
prašome paskambinti dėl susitarimo — W Abash 
2-9354. Mes . žymiai padidinome savo tarnautojų 
skaičių ir dabar galime priimti Jūsų siuntinius 
daug greičiau, negu pirmiau priimdavome.

Mūsų greitas ir patikimas patarnavimas yra 
gerai žinomas čia ir Lietuvoje. Nuo 1947 metų 
mes esame pristatę daug dešimčių tūkstančių 
siuntinių, nepraradę nė vieno.

Atdara nuo pirmadienio iki penktadienio nuo 
9:00 vai. ryto iki 4:30 vai. po pietų.

Central Parcel Service, Ine,
Suite 1200, 220 So. State St., Chicago 4, I1L 

Tel.: WAbash 2-9354

Mūsų skyrius — Gordon Travel Service turi 
didelį patyrimą ruošti keliones į

EUROPĄ ★ AUSTRALIJĄ, 
PIETŲ AMERIKĄ IR T. T.

laivais ar lėktuvais. Visi bilietai parduodami 
normalia kaina.

Mes turime taip pat informacijų 
dėl kelionių j LIETUVĄ.

GORDON TRAVEL SERVICE 
Suite 1300

220 So. State Street, Chicago 4.
Tel.: WEbster 9-6362

Informacijos
Dėl 

Kelionių
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Jonui Glemzai 70 metų
— Prieš dieną be jokių ma- karo metu buvo mobilizuotas, 

no pastangų įrašytas mano gy- 1919 m. grįžęs Lietuvon taip 
venimo septyniasdešimtasis pat buvo mobilizuotas ir buvo
kryželis, — taip kukliai pats 
apie save sako Jonas Glemža.

Tas “prieš dieną” buvo sau
sio 20 d. O Lietuvių Enciklo
pedijoj jos VII tome, 320 pus., 
parašyta:

Glemža Jonas g. 1887 m. va
sario 1 d. Auliskio km. Čipėnų 
'vis. Panevėžio apsk.

Tai dėl Jono Glemžos gimi
mo datos kas nors klysta: Lie
tuvių enciklopedija ar pats Jo
nas Glemža. Be to, Auliškio 
km. (trijų viensėdžių) yra Va
balninku vals., Biržų apskrity. 
1925 m. Lietuvoj išleistoj “Lie
tuvos apgyventos vietos” kny
goj yra tik čypėnų km., bet ne 
valsčius. Kitos tokios vietovės 
Čypėnų pavadinimu toje kny
goje nėra užrašyta. Tai Jono 
Glemžos metrikoj esama pai
niavos.

Džiugu, kad pats kaltininkas 
yra gyvas, tai jis tas klaidas 
pats ir atitaisys. Jei jis klysta, 
o Liet, enciklopedija teisingai 
parašė, tai neabejotina, kad 
pas Joną Glemžą atsiras tiek 
drąsos prie savo klaidų prisi
pažinti. Jonas Glemža drįso 
uoliai pasireikšti 1905-06 m. 
revoliucijoj Lietuvoj ir net da
lyvavo pasikėsinime iš Šiaulių 
kalėjimo išlaisvinti politinius 
kalinius. Taip pat Petrograde 
nepraleisdavo progos demons
tracijose prieš caro valdžią pa
sirodyti, tai jam drąsos tikrai 
niekad nepritrūko. Tiesa, dėl 
tos drąsos jam teko nukentėti. 
Vienoj tokioj demonstracijoj 
Petrograde buvo gerokai kazo
kų aptvanotas ir visą savo gy
venimėlį jautė kazokų nagai- 
kos įskaudintą vietą. Jam dėl 
tos drąsos teko ir kalėjime 
virš vienerių metų sėdėti. Jis 
buvo Vilniuje karo teismo tei
siamas, bet jam pavyko iš tos 
bylos palyginti laimingai išsi
sukti, — geram revoliucionie
riui vieneri metai kalėjimo tai 
niekis.

paskirtas Lietuvos kariuome
nės intendanto pavaduotoju, o 
vėliau intendantu. Pasiliuosa- 
vęs iš Lietuvos kariuomenės 
1925-27 m. buvo kooperatinės 
sąjungos Lietūkio centro val
dybos skyriaus vedėju, čia jis 
nerimo, jam vis rūpėjo, kad 
kooperatinis judėjimas Lietu
voj platesniu baru užimtų vi
sas ūkio šakas. Jis sumetė pra
dėti Lietuvoj steigti koopera
tines pieno perdirbimo bend- 

i roves ir jas apjungti į jų ben
drą sąjungą. Iš čia gimė di
džiulė pieno ūkio kooperatinė 
sąjunga, kuri neabejotinai vei
kė visos šalies ūkį ir jos finan
sus. Lietuvos nepriklausomy
bės paskutiniais metais visos 
veikusios pieno perdirbimo 
bendrovės turėjo gražiai įreng
tas 186 pienines, iš kurių 156 
buvo garinės. Pieno pristatymo 
punktų buvo 2,196 su 90,032 
pieno statyto j ais, is 300,000 ūki
ninkų. Pieno per metus pieni
nės surinkdavo iki 382,317 to
nų, o sviesto pasigamindavo 
arti 15,000 tonų. Už tą gerą 
Lietuvos ūkininkija pajamų 
per metus turėdavo iki 44,597,- 
000 litų. Iš visų išvežamų iš 
Lietuvos prekių užsienin ben
dros sumos, kuri prašoko 200 
milijonų litų, pieno gaminiai 
sudarė daugiau kaip 20% tos 
bendros sumos. Tai buvo iš 
užsienio gaunamos stambiau
sios valiutos sumos. Antroje 
vietoje buvo mėsos gaminiai, 
kurie tos bendros sumos su
darė virš 15%.

Toks buvo vertingas Jono 
Glemžos, kitiems padedant, su
kurtas pieno ūkio junginys.

Jonas Glemža kas treti me
tai Pienocentro sąjungos atsto
vų suvažiavime buvo perren
kamas jos valdybos pirminin
ku, atseit, tos s-gos vyriausiu 
tvarkytoju.

Jei turėsim galvoj, kad ko
operatinis judėjimas tvarkosi 

Jonas Glemža yra baigęs ko
mercijos mokslus. I-jo Pasauk'

nuosakiais demokratiniais pa
grindais ir yra iš šalies sunkiai

paveikiamas bet kurio režimo, i modavo tų akmenų nepalies
tai iš čia seka, kad ūkininkų- damas.
kooperatininkų buvo pasitikė
ta Jonu Glemža. Nepamirški
me, kad poperversminiais me
tais nedemokratiniu būdu atsi
radusi vyriausybė dėjo nema
žai pastangų paveikti ir nepri
klausomą nuo politinių aistrų 
kooperatinį judėjimą. Nuola
tos susimesdavo kooperacijai 
ir jos veikėjams nepalankūs 
vėjai, bet sąmoningi Lietuvos 
ūkininkai - kooperatininkai su
gebėjo ir mokėjo tuos pavojin
gus vėjus tylomis apeiti. Nors 
“tirštokoj” aplinkoj, bet koope
ratinis judėjimas galėjo veikti, 
o ypa pienčo perdirbimo koo
peratyvai. Reikėjo su tuo skai
tytis, nes bendrose Lietuvos 
valstybės pajamose ir valstybės 
biudžetas gauta valiuta iš už- 
sienio už pieno produktus už
kišdavo didžiulę spragą. Tai 
teko skaitytis ir tiems su koo
peratininkų rinktais atstovais, 
kurie iš administracijos šnai
ravo į kooperatininkų veikimą. 
Kooperatiniam judėjimui pa
vaduoti jie, tie šnairuotojai, 
buvo nepajėgūs sudaryti kokį 
nors kitą privataus kapitalo 
remiamą ūkinį vienetą.

Jonas Glemža buvo tas, ku
ris iš anksto įžiūrėdavo tuos 
pavojingus kooperatiniam ju
dėjimui povandeninius akme
nis ir Pienocentro įstaigą vai-

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Savo kooperatiniame veiki
me Jonas Glemža visada turė
jo prieš akis visos šalies ūkį. 
Iš čia pas jį vis gimdavo nau
ji užsimojimai, štai Jono Glem
žos sumanymu iš Pienocentro 
išdygo nauja atžala, tai vaisių, 
daržovių perdirbimo bendrovė 
“Sodyba”. Jos tikslas buvo su
imti iš ūkininkų sodų vaisius, 
dalinai daržoves, medų. Kas 
galima iš jų perdirbti ir vietos 
rinkoj ar užsieniuose parduoti. 
Toji b-vė jau turėjo ir vaisių 
saldainių dirbtuves. Taip pat 
iš Pienocentro išlindo nauja 
atžala, tai “Valgio” bendrovė, 
kurios tikslas buvo steigti val
gyklas ir daugiausia jose var
toti ūkininko gamybos produk
tus.

Kai pradėjo augti Lietuvos 
eksportas į užsienius, tai Jonas 
Glemža susirūpino Lietuvos 

Į laivyno prekybos steigimu. Lie
tuvos eksportas daugiau lai
vais buvo plukdomas iš Klai
pėdos uosto, nes to eksporto 

j didžioji dalis ėjo Anglijon ar 
kitur, kur vandens keliais bu
vo galima pristatyti prekes. 
Tiesa, Lietuvos prekybos laivy- 

j no b-vė nepavyko išlaikyti 
vien kooperatinių b-vių ranko
se. Čia atsirado daug norin
čių “pasišildyti” ir nepavyko 

(Tęsinys 11 psl.)

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
nuoširdžiai kviečia Tamstą atlankyti mūsų bendrovės naują namą — vieną gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtą 
visoje Illinois valstybėje.

CHICAGO SAVINGS per paskutinius 32 metus—nuo josios Įsikūrimo 1924 metų iki šios dienos—be pertrau
kos kas 6 mėnesiai išmokėdavo ir išmoka savo taupyto jams aukštesnį dividendą negu dauguma kitų šios rūšies 
įstaigų. Tatai liudija, kad CHICAGO SAVINGS valdyba ir direktoriai visą laiką bendrovės reikalus tvarko ne 
kelių asmenų, bet visų taupytojų naudai.

Tamsta, pasidėjęs taupomus pinigus pas mus, gausi ne tiktai apdraustą saugumą, aukštą dividendą, bet-veltui- 
gausi dar daug kitų patarnavimų, už kuriuos kitose įstaigose turėsi mokėti.

Mūsų turtas virš $20,000,000.00.

i 1 i iCHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 So. Western Avenue GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois
ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį 

uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 2 valandos po piety.
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3;000 DARBŲ MENO PARODOJE
Bendras vaizdas

Illinoj aus universiteto pada- ■ 
litiy NaVy Piėr; prie ėžeto ir 
Giand Avė., vasario 12 d. bus 
atiHatyia didžiausia dailės Ute
no paroda Ghicagbjė. Ši paroda 
bus reprezėhtdEinČ — 19 5 7 
Chicago Artists Nd-JUry Exhi
bition.

Yra užregistruota 1,525 dai- 
liiiihkai; kurie siunčia Savo dar
bus: Bendras eksponatų skai- 
čiiis peršoka 3,000 Skaičių.

Milstį korešpdhdėntui bUvo 
lėištM apžiūrėti, kaip pdfoda 
šiaiiib ihilžihiškame (niylidš il- 
giiiiib) pastate įrėngiaiiui. Pa- 
stMtRš iiėra parodai tinkaiiias, 
bet kur kitur būth galinta sutal
pinti tokią eksponatų Hiasę, 
jeigu nė čia? Kad būtų galima 
patbdbš lankytojams sUtbUin- 
pihti kėlią; patalpbšė yra vidu
rį sdleš specialiai pastatytos 
šiėiifelės, ant kurių buš kabina
nti paveikslai, šios kamaraitės, 
tiešū; sutaupys VietbS; bet pa
veikslai bus sUgfltšti ir neturės 
tinkamos atstu mos, kad juos 
būtų galima geriau matyti. To
kiu Būdu nereikės vaikščioti 
iki patalpų galb, kaip jau vieną 
kartą panašią parodą rengiant

■ Ji- ' ^3pilvo daroma. i parodose. Be to, perka preiin-
Kaip ten bebūtų, ši pdrOtla, juote Į|fii.jJ(is sa<b gaierijos 

globojama mero1 R. J. Daley, 
Vlbtoi; Pėflhiūttef ir kitų žyhiių 
piliečių, buš naudinga keliais 
atvejais; 1) buš Surasti nauji 
talbhtai, kuriems Chicago j ė ne
buvo progų pasirodyti sti savo 
kūriniais. 2) višūoihėnė turės 
progos pdniatyti parodą, su
rengtą “demokratiniais”- pa
grindais, kur visiems norin-*** 
tiems parodyti savb meną, 
leista siųsti ką nori. 3) kilo vi
suomene labiau domisi: moder- ■ 
niška ar realistine daile.

Eksponatų įvairumas

Motyvai ir fantazijos laku- > 
maš stebiha. Yra tokių darbų,! 
kurie panašūs į šachmatų len
tą, kitas — į skraidančią lėkš
tę arba į bombos sprogimą. 
Abstraktinių formų yra daug 
ir visos jos panašios, bet šioj 
parodoj dar daugiau. Gausu 
rimtų, spalvingų paveikslų. Iš 
visų eksponatų gausybės jury 
komisija turės atrinkti 50 pa
veikslų būšihiai parodai Cllica- 
gos Meno institute liepos mė
nesį. Premijomis bus išskirsty
ta virš $7;i)0O. Tūry komisiją 
Sudaro: Chicagos Meno insti
tuto direktorius Daniel Cattdn 
Rich, Abraham RUttner, 
šeph Shapiro, Mario UbalBi, 
(skulptorius) ir John E. Wal- į

b U VO Bar orii a.

shdaryti kooperatinę, b-ve, neš 
buvo ir atitinkamas spaudimas 
iš valdžios. Bet prekybos lai
vynas turėjo darbo. Laivų 
skaičius ir jų talpa augo.

Bet štai transportuojamųjų
prekių dratidimb srity pasise-1 
kė perorganizuoti silpnai vei- .
kusių savitarpinio dratidimb s^ellls diibti, ihetų gyvėui

žtti teko savo kooperatinį vei
kimą nutraukti ir atsidurti 
tremty. Ir čia jis rankų nenu
leido — dirba. Dirbo Lietuvių 
bendruomenėj, socialdemokra
tams atstovavo Vilkė. Ir daug 

j kartų Lietuvos šbėialdfeiiibkra- 
i taiiis atštdVavo įVaifiuosė tarp
iau tin iuosė suvažiaViiiiuošė.

Ėldilg dirbušietiiš ir nibkėjū-

kos Lietuvių Dailininkų S-gos 
nariai: prof. Adomas Varnas, 
Z. Kolba, M. šilėikiš, Br. Muri
nas; J. Paukštienė, J. P'aUtie- 
nius, J. Tričys, VI. Vaitiekū
nas ir VI. Vaičaitis. Mozaikos 
liteli b šrity; kiek mah teko iki 
šiol patirti; tai dali. Z. Kolba 
bus vienintelis išstatęs mozaiką.

Parbda tęsis dvi Savaitės —■ 
nuo vasario 12 d. iki 26 d. Lan
kymo valandos nuo 10 v. ryto 
iki 8 vakaro. Sekmadieniais —• ■ ■ > 
nuo 10 ryto iki 4 po pietų.

Vasario 11 d. 6:10 v. vakaro 
kviečiami parodą pamatyti dai
lininkai ir jų svečiai.

Spec; koresp:

UNldN ART LEAGUE
PARODA

Cooper-Skupas ddijkaujd 
parddbje

Cliicagoje yrM meno mėgėjų 
Otganizabija Uiiidh Art League, 
kuri sd kelių mėtų pertraukom 

i rbhgia dailės iueno parodas sa
vo patalpose; 65 W. Jackson 
Blvd; Ši organizacija yra Sfena, 
liet nėra menininkų organiza
cija. Josios vadovybė skiria 
stambias premijas už . geriau-

sąjungą “Kbpėracija” į koopė- į11^ nėra Wkia; kuri pa- 
ratyvų centrų kontroliuojamą žmogų, jį išjungia iš vi- 
b-Vp. Tai yra pagtind. kapita-1Sltoilleninio gydimo. Jonas 
U tai B-vfei štiadrė Kooį>. cfeiit-1GIemža W«a»lžiaft«IS Veikid 
1-iį ir dlškirtj B-Viiį supirktos Ir tohau ir “« Snnkn » bFl"J 
akcijas. Tai buvb iki tol visai įsivaizduoti bg ViSlioiitohinto 
naujds koo^ėratiniatee judčji-1 iV'toinw; sudejušj rUrikaš; to
me reiškinys. Juo susidomėjo besėdinti. .
užsiimto kooperatininkai - teo- i Jbn“ f i° žHibntti-

draugei linkėtina dar ddiig mė
tų visuomenės barė budėti ii* 
savb darbo vaišiais džiaugtis!

retikai ir praktikai.
1F čia tą b-vp štėlgiaiit nėap- 

siėita be J. Glcmžos įtakos ir 
j6 paramos, jis btivo išriiiktdš j ____ 
toš draudimo b-vcš ■ valdybbš' 
pirihihinku. B-vė ‘‘Koopefaci- j . 
ja” našiai pradėjo šafd dimii- 
dimo darbą ir tiicij štirHfezgė' 
ryšius stl S tam Iii ohi iš užsiehid ’ 
draudimo orgaiiizacijOiiiis abi- ■ 
pūsiu perdraudiino tikšlti. Tai 
ir čia Lietuvos valitita platikė-ič 
nė vien į užsienį, bėt it iš už
sienio būdavo gaiinaniOs stadi- 
bioš perdraudinio SuiilOs. Lie
tuva buvo įgalinta daryti jūrų Į 
stdihbius draudimus tiek pas' 
savė Lietuvoj ir iš kitur gauti 
didelitis pėrdiriiidinlus. Pvž. 
karo niėtu višaš viduržemio 
Italijos prekybos laivyhaš bu
vo apdrduštaš “Kopėracijos” 
b-vėje. Tatai ir ūkiniu požiū
riu užsieny Lietuvos vardas

Laikrodžiai ir Brangenybėo
Pardavuw .ir fTa’svnias,.W WEST STROt

T«.l:r RĖbdHĮii 7-1 <>U

[j Į Į t ’ - -1* ll lizjMAVIAJ lv.1 i o v va.*. vivt.-
..... i siUs kūrihiuš FėngiaiiiOsė savo padėjo ne tuščiomis Skambėti. 
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Jo-'

Tai vis buvo sumanaus, ap
sukraus, toli ūkiniame gyveni- 

. T. - . _ ,.......... , Įiiie įžiūrihČio Jbno Gleinžoš
Iš prisiųstų 1,500 ėkšpbhatų, į 

jury kbfflišija pfiėfflė tiktai 82 
darbus, kiiriiį tarpe ir lietuvio 
dailininko Anthony Cooper- 
Skupo kūrinį.

Paroda bus publikai atidary
ta tiktai vieną dieiią aukščiau 
minėtu adresu ši sekmadienį, 
vasario 10 d. nūb 2 iki 5 popiet.

Daib A. Cobper-Sįkupas yra 
amerikiečių visuomenei plačiai 
žinomas tapytojas. Prieš porą 
desėtkd mėtų baigės Chicago s 
Meno institutą ir laimėję§ sti
pendiją, studijavo Paryžiuje ir 
Ispanijoj garsiojo ispanų tapy
tojo Ignacio Zualoga studijoj. 
Vieną jo kūrinį įsigijo valsty
bės muziejus.

Apie energingąjį Cooperi bū
tų galima daug ko pasakyti, — 
apie jo darbo metodus ir iš
tvermę, kokios gal nė vienas 
kitas lietuvis dailininkas netu
ri, bet gal kita proga bus gali
ma plačiau pakalbėti.

A. Cooper yra gimęs Cicero- 
je. Jo brolis yra inžinierius. 
Tėvas Skupaš prieš porą metų 
mirė. Motina dar gyva, bet jau 
sulaukusi senatvės.

Dail. A. Cooper žada įstoti į

Tėti REpiiblie f:5Š03 

ADOMAS VAiTKEVičiUS 

ANGLIŲ IR AttVbS 
PARDAVIMAS

Visų rūšių namų apšildymo 
sistemos įvedimas, perdirbi

mas ir pataisymas.

Greitas^ sąžiningas ir pigūs 
patarnaviiiiaš. a

ATLAS I’VĖL Č(1
ATSTOVAS

4919 So. Paulina St. 
PRospect 6-7960

•...-.i • o i-. 4 ! TXXXTXXXXZXXXXXXXnuopelnai. Suprantama, jam, 
talkininkavo ar Su jiio bendra-j 
darbiavo ir kiti, bet jo asme-: 
nybė buvo ta, kuri sudarė cen
trą. ■ j

Jonas GIemža nebuvo ir nė-J 
ra tas, kuris nešiojasi su są 
“aš”. Jis dirbo bendradarbiaų 
damas Su visais, kitų nubiiio 
nių prisiklausydamas .kaip dė-1 
ra geram demokratui. Jonas 
GIemža tokiu buvo ir pasiliko. 
Jis žengė ir eina kartu su so- 
cialdėmok ratais. Tiesa, visą
laiką užimtas plačia koopera
tine veikla, politikoj jis tada 
beveik nepasireiškė. Visuome
niniai buvo tik įsijungęs į “Ro
tary” klubo veikimą.

Taigi, tas gražusis; darnusis 
kbopėratihiš veikimas Lietu
voj, dabar okupantų išdrasky- 
tas: Iš jo tik maži škiauteliai 
paliko. Rytų okupantams įsi- 
gtUcjtiš Lietuvoj, Jonui Glem- i s i «« 4

naują didelį surtkveir^į Mg Turiu
S specialius'trankius ir epdraudas.
■ 23U W. <ftst Sk, ČMcžgo 16: dl J
® Tel:: PRešfcim 9-2781
Fw ė b * ® a a s @ vsjr a.pus a » ® w<

«š iFtl ?r t8h
GAUJAS ’SPECIALUS ;DIB6U*: 
. .. . wMkvWiw& 

sdžinirigši 
su pilna sgdrauda

-it ŠEMNAS.
L4546tso. woę.p strOk, 

Chicago Į, III. }?i:i $1 Ž-2972

junga turės dar vieną iš pajė
gesnių tapytojų narį.

Lietuviai laimėjo premijas
Dailininkai V. K; Jonynas ir

pardavimo ir nuomojimb šk^-. R. Viėsulas metiniame sureng- 
riui.

Dalyvauja ir lietuviai

200 ėškpdnatų iš šios parodos 
bus atrinkta Meno instituto

Paroda pasibaigė vasario men.1 
pradžioje.
Vaidinimai GObdmanb teatre i

Gobdmaho teatras (Mėiib .fh- 
šbitufo rūmuose) yasafib me
nesį štato William inge veika
lą “Autobusas sustoja”. Pra
džia Š:3b,Eal. vak. Vasario 12, 
14, ii) it 21—7:30 v. v. Jejlmaš

Sibile.- G h. ?
i-39d

adtemijii r,!t< SĮf- Jl-30

R& .iHrtė&oe-jį: ;ūh.> sib

i iK te 
^į,.įį

''Hi! '

ai

tame Audubon dalininkams 
konkurse laimėjo premijas. Jų 
ir kitų dailininkų ddrbdi buto 

šioj parodoj dalyvaujančių į išstatyti National Academy,

t Vk IUH0 f«:* i < „ /:< į

| it -.fhliė5
Į-

71R9 S:' MA.PLK« (;Dfi .*v?k

- •» i ». '

tarpe yra ir

Vaikų teatras Vėikki hiib va- - 
sario 2 d., iki kovo 24 d. Statot 
“lio-bia fI• - .f”, f’i-ailŲa 2:Š0 v. 
p. p;, šekmamėiiį—3:3(j v. p.. p.____________________  _ ___

Kovo -- mėm BO d; vaidins n&iDienos; CH>€Ą@dy? ųtitį
- -SATURDAY, February 9, 1957



Į SANTAR1EC1Ų VEIKLA
1956 metais ne vienas iš mū

sų buvome kelių stambių ir at
mintinų mūsų kultūrinio gy
venimo įvykių liudininkai, o 
taip pat — daugiau ar mažiau 
aktyvūs jų dalyviai. Tie įvy
tai, nesunku atspėti, buvoWa- 
shington’o sąskrydis, Dainų 
Šventė bei Kultūros Kongresas. 
Mes nuoširdžiai galime pasi
džiaugti, jog jie buvo stebėti ir 
išgyventi ne kelių šimtų entu
ziastų, pasakytume, savotiškų 
pasišventėlių, kaip nūnai pas 
mus dažnokai pasitaiko, bet 
tūkstančiais skaičiuojamos lie
tuviškos visuomenės, bent die
nai kitai užmiršusios mus ski
riančias politines ir nepolitines 
pažiūras, asmeniškas ambici
jas ir dar iš anapus Atlanto at
sivežtas neapmokėtas sąskai
tas. i

Tačiau, jei truputį gilėliau 
bandytume įžvelgti į mūsų kul
tūrinį veikimą, pačion mūsų 
kultūros kūrybon, ne vien at
sivežtų kultūrinių vertybių iš- 
laikyman, deja, mūsų džiaugs
mui tikrai nedaug būtų pagrin
do. Nesileisime į bet kokį teo
retinį svarstymą, į mums nu
sibodusius priminimus apie 
reikalą domėtis tautine kultū
ra, apie poetinę žemės meilę 
iš tolo ir kitokią patentuotų 
veikėjų prakalbų ornamentiką. 
Pagaliau, nors-nenorėtume bū
ti klaidingai suprasti, mums 
atrodo, jog tik ja domėtis, tik 
išlaikyti ją (be abejonės kal
bame apie kultūrą) nepakan
ka.

Stebint praėjusių metų pra
ėjusius kūrybinius žingsnius, 
mes sunkai, vargiai įstengtume 
užverti akis prieš keletą, nese
niai viename savaitraštyje Vy
tauto Meškausko paskelbtų, 
statistinių davinių, kurie vaiz
džiau už žodį pasako ir įrodo, 
jog 1956 metais pastebėtas sa
votiškas kultūrinių susibūrimų 
rengimo entuziazmas tėra ap
gaulingas mastas mūsų kūrybi
niam gyvenimui matuoti. Pra
ėjusių metų laikotarpyje šia
pus pasirodė vos kelios dešim
tys lietuviškų knygų. Yra pa
grindo manyti, kad lietuviškos 
knygos leidimas ateityje kas 
kartą bus mažiau ir mažiau 
įmanomas, šios krizės priežas
čių taipgi neieškosime, nes ir 
tai nėra* šitų eilučių tikslas.

Paskutinieji Santaros suva
žiavimai paliudijo jos gyvą dė
mesį dabarties lietuviškai, ypa
tingai jaunesniosios kartos, 
dailiojo žodžio kūrybai. Betgi, 
kaip anksčiau esame pastebė
ję, vien dėmesio niekam, o tuoi 
labiau akademinei organizaci
jai, norinčiai išlikti gyvai, no
rinčiai nepavirsti mirusių sie
lų kartoteka, nepakanka.

Giliai vertindami ankstyves
niuosius mūsų kultūrinius, šį 
kartą konkrečiau, — literatūri
nius, laimėjimus ir pripažinda
mi kiekvienai literatūrai tęsti
numo būtinumą, neturėtume 
nustebti, kodėl mūsų didesnis 
dėmesys krenta jaunesniosios 
literatūros pusėn, kuri, kaip ir 
mes, gyvendama ne šalia da

barties, bet dabartyje, ryškiau 
atspindi mus ir mūsų proble
mas. •

Jau anksčiau paminėtame 
straipsnyje, be iškalbingų sta
tistinių davinių, jo autorius 
Vytautas Meškauskas pastebi, 
kad tokioje padėtyje, t.y., kai 
lietuviškos originalios knygos 
pasirodymas kiekvienais me
tais tampa retesnis, naujų au
torių, o taipogi ir tų, kurie sa
vo kūryboje nepaliaujamai ieš
ko vis naujų ir naujų kelių, kū
rinių išleidimas greitai gali 
būti visiškai neįmanomas. Nors 
mūsų leidėjai (kiek jų yra pa
likę) niekada (bent čia, Ame
rikoje) nebuvo ir nėra pilna 
žodžio prasme komerciniai lei
dėjai, vistik, tai yra labai na
tūralu, kartais ir geriausius no- 
rus turėdami, negali, —tiks
liau — nepajėgia, vieno ar kito 
tikrai spausdintino veikalo iš
leisti. Lengva suprasti, kad tai 
būtų nuostolis ne tik mūsų kū
rybai bendrai, bet ir mums pa
tiems, kurie, kaip ir kiekviena 
karta, turėtume atsinešti savo 
vardus.

Nenorėdami išklysti į skam
bančią retoriką, šiomis eilutė
mis geidėme pastebėt, jog San
tara bando žengti pirmą ir ku
klų žingsnį tąja kryptim, ban
dydama išleisti Kosto Ostraus
ko trijų veiksmų dramą Kana
rėlė. Jei aplinkybės bus mums 
nors minimaliai palankios, no
rėtume tikėti, kad šios kryp
ties žingsnis nebus paskutini. 
Todėl kviečiame santariečius 
ir mūsų bičiulius padėti šį mū
sų pasiryžimą įgyvendinti.

Galimas daiktas, kad kai kas 
nustebs tokia santariečių “pre
tenzija”, tačiau, mums regis, 
jog šis noras turi gilesnę pra
smę.

Jau ne vieną kartą pastebė
ta, jog siekiant išlikti gyvais 
savo tautai žmonėmis, neuž
tenka pažinti savo tautos kul
tūrą arba retkarčiais ja pasiin- 
teresuoti, bet reikia j on įaug
ti, o tasis įaugimas, mums at-

Vasario 9 d. New Yorke šau
kiama santariečių konferenci
ja. Ten pat bus įstatyta Santa
ros veiklos apžvalginė paroda, 
“Santara Vaizduose”. Progra
mos svarbiuose reikaluose da
lyvaus giliai nusipelnę mūsų

Trumpi pranešimai
Visų pirmiausia, visi santa- 

riečiai, visi draugai ir drau
gės sveikina Gražiną Sabaliū- 
naitę ir Algirdą Krikštolaitį, 
kurie nesenai susižiedavo. Jū
sų korespondentas atsimena 
Gražiną dar iš jaunų mokyklos 
dienų ir stebisi, kaip greitai 
laikas ir vaikiška jaunystė pra
bėga.

❖ *
New Yorko, Bostono ir Phi- 

ladelphijos Santaros skyriai 
gali pasiruošti atsilankymui 
Centro Valdybos pirmininko, 
Raimundo Mieželio. Išvyksta 
iš Chicagos vasario mėnesio 
antrą savaitę ir pirmiausia da
lyvaus New Yorko ruošiamoje 
konferencijoje.

* * *
Per prezidento Eisenhowerio 

inauguracijos iškilmes, įvyku- 
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sias Statler viešbutyje (Vašing
tone), tarp kitų tautų ir lietu
vių būrelis pasirodė. Tai buvo 
Baltimorės tautinių šokių gru
pė, kurios toks reprezentatin- 
gas pasirodymas susilaukė di
džiausio pasisekimo. Reikia 
ypatingai mums visiems at
kreipti dėmesį į vieną iš tos 
grupės vadovų, Danutę Dulytę, 
kuri bebūdama aktyvi studen
tė ir visuomeninkė, labai daug 
dirba lietuvybei.

* * *

Western Reserve universite
tą, Clevelande, bakalauro laip
sniu biznio administracijos fa
kultete baigė Algis Tallat-Kel- 
pša. Algis taip pat tapo ir at
sargos leitenantu, baigęs atsar
gos karininkų korpo kursą 
(ROTO). 

« * *
Sausio 24 dienos susirinkime 

Bostono santariečiai nuspren
dė rengt rytinių pakraščių jau
nimui literatūrinę konferenci
ją. Konferencija įvyks balan-J 
džio 27-28 d. šitas mūsų Bos
tono skyrius galbūt pirmasis, 
kuris jau pradėjo rūpintis K- 
Ostrausko “Kanarėlės” išleidi
mu, surinkęs kelius Garbės lei
dėjus ir mažesnių aukotojų. 
Luana Pilkaitė yra leidimo ko
misijos atstovė Bostone. Dau
gumas narių iš šito miesto at
silankys New Yorko sąskrydy
je. Tarp šių bus ir dainininkė 
Daiva Mongirdaitė, kurios bal
sas bus pirmą kartą girdėtas 
tarp newyorkiečių.

žodžius. Visi santariečiai ir iš 
kitų vietovių laukiami daly
vauti šioje konferencijoje, ku
ri prasidės 10 vai. ryto N. Y. 
Piliečių klubo patalpose (280 
Union Ave., Brooklyn, N. Y.). 
Kai saulė nusileis ir naktis at
eis, ten pat įvyks vakarėlis.

* * *
Dėmesio čikagiečiams! Per 

5. Barcus radijo valandėlę Ne
priklausomybės šventės pro
gos metu vasario 16 d. 9 vai. 
ryto kalbės Valdas Adamkavi- 
čius. Neatsilikdami ten pat ir 
dalyvaus ateitininkų ir akade
mikų skautų atstovai.

* * *
Nesenai New Yorke pasiro

dė sausio mėnesio “Nęw York 
Santara”, biuletenis, skiriamas 
New Yorke gyvenantiems san- 
tariečiams. Gal įdomiausias 

i aprašymas buvo sudėtas iš hu- 
imoristinių minčių apie nese- 
inai įvykusį Lietuvių Studentų 
Sąjungos suvažiavimą. Rimtes
ne tema buvo paskelbti rezul
tatai skyriaus susirinkimo. 
Biuletenį redaguoja ir kelios 

'pirmiau mūsų studentiškoje 
spaudoje nedalyvaujančios pa
vardės. Tai labai malonu gir
dėti. Sveikiname biuletenį re
daguojančius R. Svipaitę, A- 
Grigaitį, S. Novickį ir V. Vai- i

■taitį, nepamiršdami ir admi- 
jnistracijos kolektyvą, sudarytą 
lis..D. Leskaitytės, J. Mačiūno, 
\ A. Sperausko ir Savukynaitės.

* * *
Leonas Sabaliūnas, C.V. vi

cepirmininkas, buvo atvykęs į
Čikagą Santaros reikalais. Po 

(kelių dienų lėktuvu grįžo j 
New Yorką. * * *

Akademiškas Užgavėnių ba- 
' liūs įvyks š.m. kovo 2 d. Salė 
(Western Ballroom, 3504 So.

studentijos gyvenime Algis Gu~, Western Ave.), kaip visiems 
rėčkas ir Kostas Ostrauskas- žinoma, yra viena iš gražiausių 
Santaros reikalais CV pirmi-j ir didžiausių visoje Čikagoje, 
ninkas, R. Mieželis, tars kelis J. G. ir L. Š.

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083
DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.

3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. '

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
HAymarket 1-2028

GARSINKITĖS NAUJIENOSE


